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Abstract  

Elin Ahlnäs och Ida Makkonen: Från barnlitteratur till värdegrundsarbete – En textanalys av 

böckerna om Kerstin. Svenska, självständigt arbete, avancerad nivå, 15 högskolepoäng. 

Örebro Universitet, institutionen för humaniora, utbildnings- och samhällsvetenskap.  

I denna uppsats genomförs en kvalitativ textanalys av Helena Hedlunds tre första skönlitterära 

barnböcker om Kerstin. Verken vi har analyserat är Det fina med Kerstin (2018), Att vara 

Kerstin (2019) och Kerstin livet och döden (2020). Uppsatsens syfte är att analysera hur etik, 

normer och inkludering kommer till uttryck i de valda böckerna. Dessutom hur de kan 

användas i arbetet med värdegrundsfrågor i årskurs F–3 genom att läsa högt i klassrummet 

med efterföljande litteratursamtal. Resultatet av analysen visar på att böckerna om Kerstin 

innehåller många bra diskussionsmöjligheter kring etik, normer och inkludering som kan 

användas i ett undervisningssyfte. Vidare används analysen för en didaktisk diskussion där vi 

har valt att fokusera på högläsning och samtalet. Vi tar hjälp av tidigare forskning för visa på 

hur ett värdegrundsarbete kan utföras med böckerna som utgångspunkt. Exempel från varje 

bok kopplat till varje analysbegrepp presenteras och vi ger exempel på konkreta arbetssätt. 
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1. Inledning 

Skönlitteraturen för barn har sett olika ut och följt samhällets utveckling om vilka normer och 

regler som har funnits och finns idag. Lena Kåreland (2013) professor i litteraturvetenskap 

skriver i boken Barnboken i samhället hur denna förändring har sett ut, exempelvis var 

bestraffning en vanlig uppfostringsmetod förr vilket även visade sig i böcker. Nuförtiden är 

det barnet som prioriteras och med det menas att de vuxna ska agera efter barnets behov vilket 

också syns tydligt i barnlitteratur. Detta är ett tecken på att barn har en annan ställning i 

samhället idag. Denna historiska utveckling som skett i samhället har inte bara påverkat 

barnlitteraturen utan även värdegrunden i skolans läroplan (s. 21). 

Kåreland (2021) skriver i boken Skönlitteratur för barn och unga historik, genrer, termer, 

analyser att skönlitteratur bortprioriteras mycket nuförtiden på grund av den teknik som idag 

dominerar i samhället (s. 150–151). Vi har själva under våra perioder av verksamhetsförlagd 

utbildning upplevt att skönlitteratur framför allt används i syfte att utveckla elevernas läsning. 

Skönlitteratur innehåller många frågor kopplat till värdegrunden skriver professorn i 

beteendevetenskap, Katarina Eriksson Barajas m.fl. (2016) i artikeln ”Litteratursamtal”. Hon 

menar att det därför finns stor potential för att använda skönlitteratur i ett utbildningssyfte 

utöver lästeknik och läsförståelse (s. 6). Även filosofie doktorn i pedagogik Ann S Pihlgren 

(2019) förespråkar skönlitteratur för att utveckla elevernas kunskap om livet och andra 

människor och poängterar att barn lär sig genom högläsning (s. 1). Eftersom vi 

uppmärksammat en begränsning av det skönlitterära användandet i klassrummet, ser vi att det 

är ett område som har utvecklingspotential i dagens skolverksamhet.  

Att elever ska läsa skönlitteratur i skolan framgår av läroplanen för grundskolan, 

förskoleklassen och fritidshemmet (Skolverket 2022) 1. Elever ska ges förutsättningar att 

utveckla sin “förmåga att läsa och analysera skönlitteratur och andra texter för olika syften” 

(Skolverket 2022, s. 2). I det centrala innehållet står det att eleverna ska få möta: 

• Att återge delar av innehållet i olika texter samt resonera om budskap i texterna och jämföra 

med egna erfarenheter. 

• Skönlitteratur för barn från olika tider och skilda delar av världen. Sånger, muntligt berättande, 

bilderböcker, kapitelböcker, lyrik, dramatik, sagor och myter. Texter som belyser människors 

upplevelser och erfarenheter. 

 
1 Grundskola – Kursplan i Svenska som börjar gälla hösten 2022.  
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• Berättande texters budskap, uppbyggnad och innehåll. Hur en berättande text kan organiseras 

med inledning, händelseförlopp och avslutning samt personbeskrivningar. (Skolverket 2022, s. 

2). 

I läroplanen står det också skrivet vad lärarens uppdrag är gällande värdegrundsarbetet. 

Exempelvis ska läraren: “klargöra och med eleverna diskutera det svenska samhällets 

värdegrund och dess konsekvenser för det personliga handlandet”, “öppet redovisa och 

diskutera skiljaktiga värderingar, uppfattningar och problem” och “uppmärksamma och i 

samråd med övrig skolpersonal vidta nödvändiga åtgärder för att förebygga och motverka alla 

former av diskriminering och kränkande behandling” (Skolverket 2021, s. 11) 2. I likhet med 

både Eriksson Barajas (2016) och Pihlgren (2019) så anser vi att både elevernas kunskapsmål 

och lärarens mål och riktlinjer kan diskuteras och utvecklas med hjälp av skönlitteratur.  

Vi vill med denna studie visa på hur lärare kan arbeta med skönlitterära böcker i ett 

värdegrundsarbete i skolan. Den litteratur vi valt att analysera är Helena Hedlunds böcker om 

Kerstin: Det fina med Kerstin, Att vara Kerstin och Kerstin livet och döden. Vi återkommer 

under avgränsningar och urval varför vi valt dessa böcker. Böckerna som vi valt att analysera 

används som ett exempel på hur ett värdegrundsarbete kan gå till med hjälp av skönlitteratur, 

men andra skönlitterära barnböcker kan också vara användbara. Vår analys kan således vara 

lämplig att utgå ifrån vid val av annan litteratur, för att som lärare försäkra sig om att boken 

passar i arbete med värdegrundsfrågor. Vi har valt att inrikta oss på några specifika begrepp 

hämtade från skolans värdegrund och uppdrag från Skolverkets läroplan (2021). Vi utgår från 

den läroplan som börjar gälla från och med hösten 2022, eftersom det är den som vi kommer 

att tillämpa när vi arbetar som lärare. De begrepp vi valt ut är etik, normer och inkludering 

och de beskrivs närmare under rubriken analysbegrepp. Vårt syfte med studien presenteras 

närmare under nästa del.  

1.1 Syfte och frågeställningar 

Syftet med denna studie är att analysera hur etik, normer och inkludering kommer till uttryck i 

de valda böckerna. Dessutom hur de kan användas i arbetet med värdegrundsfrågor i årskurs 

F–3 genom att läsa högt i klassrummet med efterföljande litteratursamtal. För att uppfylla 

syftet med studien utgår vi från följande frågeställningar:  

• Vilka etiska perspektiv och ställningstaganden framställs i böckerna? 

 
2 Dokument från Skolverket om de ändringar som skett i läroplanens inledande delar Grundskolan, förskoleklass 

och fritidshemmet som börjar gälla hösten 2022. 
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• Vilka normer kan urskiljas i de tre olika verken? 

• Vilka karaktärer inkluderas respektive exkluderas i böckerna? 

I den didaktiska diskussionsdelen kommer vi slutligen att diskutera frågeställningen: 

• Hur kan lärare arbeta med värdegrundsfrågorna etik, norm och inkludering med hjälp 

av högläsning av de valda böckerna?  

1.2 Avgränsningar och urval 

De avgränsningar vi har gjort är att begränsa antalet böcker ur serien och har därför valt att 

använda oss av de tre första böckerna om Kerstin, för att på så sätt göra materialet hanterligt. 

Anledningen är dessutom att vi vill analysera böckerna djupgående och vi har därför inte 

utrymme att analysera alla fem böckerna i serien. Vi har valt dessa böcker för att de är skrivna 

i nutid och innehåller många samhälleliga dimensioner som gör att boken skapar möjligheter 

för samtal om etik, normer och inkludering och bidrar till intressanta analyser.  

1.3 Disposition 

Denna uppsats är uppdelad i ytterligare 8 avsnitt. Under nästa rubrik presenteras vår 

metodansats vi använt oss av följt av de teorier som ligger till grund för denna studie. Därefter 

presenteras våra analysbegrepp och tidigare forskning som representeras av två 

studentuppsatser. Vidare en kort presentation av författaren Helena Hedlund som skrivit vår 

valda skönlitteratur. Sedan följer vår analys med inledande sammanfattningar av de tre 

böckerna i tur och ordning. Fortsättningsvis presenteras resultaten av vår analys med en 

efterföljande didaktisk diskussion. Avslutningsvis kommer förslag till vidare forskning inom 

området.  

2. Metod 

Andreas Fejes och Robert Thornberg (2020), professorer i pedagogik skriver i boken 

Handbok i kvalitativ textanalys att en kvalitativ textanalys har en lång historisk tradition och 

grundar sig i hermeneutiken. Enkelt beskrivet handlar hermeneutiken om att läsa, förstå och 

skapa mening ur texten (s. 195). Denna studie har tre skönlitterära texter som analysmaterial, 

där syftet är att tolka och förstå dess innebörd därför antas en kvalitativ textanalys som 

metodansats. Per-Johan Ödman (2017) professor i pedagogik förtydligar orden tolka och 

förståelse i boken Tolkning, förståelse, vetande hermeneutik i teori och praktik. Ordet i 

praktiken betyder just att en person översätter mellan två eller flera parter mellan två eller 
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flera språk för att underlätta en dialog. På så sätt kan man säga att en tolk genomför en 

hermeneutisk arbetsuppgift. Förståelse i sin tur är svårare att begripa, det handlar om 

människans existens, begripandet av enskilda pusselbitar som utgör delförklaringar av en mer 

omfattande bild som vi försöker förstå (s. 23–25). Författaren Sten Andersson (2014) skriver i 

boken Om positivism och hermeneutik i sin tur att förståelse handlar om att hitta en mening 

och betydelse med en text. En tolkning innebär att vi uppfattar samma text på olika sätt (s. 

55). Denna textanalys som vi genomför i denna studie är således genom vår subjektiva 

tolkning och hur vi uppfattar den utifrån våra föreställningar om verkligheten.  

3. Teori 

Under följande avsnitt beskrivs teorier vi valt för att kunna genomföra en välgjord planering 

och undervisning i ett värdegrundsarbete med skönlitteratur som underlag. De rubriker som 

presenteras är: ”Barnlitteratur – Skönlitteraturens betydelse i klassrummet” och ”Högläsning 

och samtalet”, där tidigare forskning ligger till grund. Vi har valt dessa teorier för att 

synliggöra skönlitteraturens bredd som undervisningsmaterial och belysa fördelarna med att 

inte utesluta skönlitteratur från skolverksamheten. Dessutom vill vi uppmärksamma 

möjligheterna med högläsning och efterföljande samtal för att belysa värdegrundsfrågor. 

Dessa teorier kommer sedan användas i den didaktiska diskussionen för att beskriva hur ett 

arbete kan gå till i klassrummet med vår valda skönlitteratur.  

3.1 Barnlitteratur – Skönlitteraturens betydelse i klassrummet.  

Britta Stensson (2006) före detta lärare och nu författare skriver i sin bok Mellan raderna. 

Strategier för en tolkande läsundervisning att skolan ser som uppgift att barnen ska lära sig att 

koda av för att lära sig att läsa. Att förstå och tolka förväntas sedan komma automatiskt. Detta 

medför att läsning betraktas som en mekanisk handling. När elever sedan har lärt sig koda 

texten, får de svara på frågor och återge fakta. Med andra ord utvecklas förmågan om att 

förstå texten men inte att tolka den (s. 13–15). Stensson (2006) refererar till Louise Rosenblatt 

(2002) som delar upp läsning i två grupper: efferent och estetisk läsning. Efferent läsning 

handlar om just den delen som beskrivits, när fakta och det som är direkt synligt är av vikt. 

Vid läsning av skönlitterära böcker är i stället den estetiska läsningen i centrum, det är en 

dynamisk och skapande process. Det skapas ett djupare möte mellan texten och läsaren, en 

komplex process som innefattar kunskap, erfarenhet och tänkande. Detta är en del som 

Stensson (2006) menar på glöms bort, hur vi förstår och tolkar böcker. Vilket medför att 
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läsning av skönlitterära böcker oftast inte är en uppskattad uppgift bland elever. De har inte 

fått uppleva nyfikenheten, njutningen, blivit engagerad och gripen av en text (s. 13–15).  

Idag satsar många skolor på att förse sina elever med ny teknik i stället för att utveckla och 

utrusta biblioteken på skolorna, vilket tyder på att betydelsen av litteratur underskattas skriver 

Kåreland (2021). Litteraturens betydelse är ett ämne som har debatterats mycket. 

Diskussioner har då framför allt handlat om vad eleverna bör möta för litteratur, medan varför 

och hur har hamnat i bakgrunden. I läroplaner och kursplaner har litteraturen betonats som 

viktig för utveckling av den personliga identiteten. Det har dessutom visat sig att litteratur kan 

bidra till en förståelse för andra (s. 150–151). Författaren Annika Widholm (2012) framhäver 

i boken Barnlitteraturens värden och värderingar också just det. Att skönlitteratur för barn 

utvecklar deras identitet men också en förståelse för barns rättigheter som i många böcker 

berörs på något sätt. Den kan bli något konkret och verkligt i stället för i politiska uttalanden 

och skolors projektplaner där begreppet vanligtvis tas upp. Widholm (2012) tar upp fler 

positiva konsekvenser av skönlitteraturen, det ger en plats för tankar och upplevelser som kan 

testas och jämföras. Det skapar plats för fantasi och inlevelse, väcker empati och ger kunskap 

där barn kan försöka förstå och hantera sin vardag men det kräver naturligtvis en bredd av 

barnböcker (s. 49–50).   

Kåreland (2021) beskriver vidare att lärare ska utgå från skolans olika styrdokument. Inom 

svenskämnet ska det då rymmas både språk och litteratur, och “... ska bidra till att stärka 

elevernas personliga och kulturella identitet, utveckla deras tänkande, kreativitet och förmåga 

till analys och ställningstagande.” (Kåreland 2021, s. 246). Hon framhåller att forskning visat 

att elevernas kunskaper och förväntningar krockar med lärares krav och ambitioner. Hon 

refererar till forskaren Kathleen McCormick (1994) som delar in litterära texter i två 

repertoarer. Den allmänna som innefattar värderingar, normer och kulturella vanor och sedan 

den litterära som i sin tur står för berättarteknik, språkbruk och symbolik. Hon understryker 

vikten av att textens båda repertoarer behöver motsvara läsarens, det är då som interaktionen 

mellan dem kan växa fram (s. 245–246). Läraren har alltså en svår uppgift att se till att 

repertoarerna inte ligger för långt ifrån varandra, detta blir då en ännu svårare uppgift när 

boken ska användas i högläsning och anpassas efter en hel klass.  

3.2 Högläsning och samtalet 

Pihlgren (2019) skriver att högläsning gör att barn lär sig saker om livet och om andra 

människor. Den ger stöd för språkutveckling och social samvaro för gemensamma 
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upplevelser samtidigt som den stimulerar fantasi och tänkande. Högläsning får dessutom 

eleverna att förstå att det som de kan möta i verkligheten även kan finnas i böckernas värld 

(s.2). Pihlgren (2019) skriver vidare att barn som inte får lyssna på högläsning riskerar att få 

svårare med läsningen i skolan. Högläsningen medför en förståelse hos barnen för den egna 

läsningen. De lär sig att koppla innehållet till barnens egna erfarenheter vilket gör att de lär 

sig ställa frågor om texten redan innan de lärt sig att läsa (s. 2–3).  

Stensson (2006) skriver att högläsning varje dag i skolan öppnar upp för berättelsen och dess 

föreställningsvärld. Det är viktigt att tänka på att högläsning inte är en tid för vila och 

drömmeri, utan är en dynamisk process där skapande ska stå i centrum. Det är därför viktigt 

att lägga högläsningsstunderna då eleverna är utvilade. En fördel med högläsning i 

förhållande till tyst läsning är att eleverna inte behöver fokusera på lästekniken. Eleverna kan 

då bara fokusera på att skapa inre bilder och tankar utan att annat står i vägen (s. 120). Barbro 

Westlund (2017), lektor i läs- och skrivutveckling, förtydligar i boken Aktiv läskraft att 

undervisa i lässtrategier för förståelse att högläsning är det viktigaste man kan göra för 

elevers språkutveckling, men med det sagt är det inte högläsningen i sig som är av vikt. Det 

handlar snarare om vad, hur och när man läser och de uppföljande samtalen om boken som är 

det viktiga. Westlund (2017) listar punkter för att du som lärare ska lyckas med högläsning. 

Exempelvis bör den planeras i förväg och ha ett klart syfte, utgå från barnens intresse men se 

till att också vidga deras intressesfär och läsa med inlevelse. Dessutom är det viktigt att 

läraren har funderat inför högläsning tillfället på svåra ord eller annat som bör förtydligas för 

eleverna och igen betonas de efterföljande samtalen (s. 154–155).  

Stensson (2006) poängterar betydelsen av att stanna upp och ställa frågor under 

högläsningstillfället för att få med sig alla elever. Elever kan ha svårt att hålla fast sina tankar, 

svårt att förstå på grund av språkproblem, svårigheter att komma ihåg vad som lästes igår eller 

svårt att skapa inre bilder. Till att börja med kan läraren sätta ord på problemet, berätta om en 

situation när hen själv hade svårighet att följa med i handlingen för tankarna flög i väg på 

annat. Vidare kan frågan ställas om eleverna själva kan känna igen sig i det. På så sätt kan 

man presentera strategier hur man kan göra om det händer. Exempelvis vid högläsnings 

tillfället kan läraren stanna upp och säga: “Nu förstod jag inte, jag får gå tillbaka och läsa 

igen”, “vad betyder detta?” eller “jag har läst ett helt stycke utan att tänka, jag börjar om” 

etcetera (s. 121–122).  
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Läsförståelse är en av skolans viktigaste uppgifter för att elever ska utvecklas i alla ämnen. 

Monica Reichenberg (2014) professor i allmän didaktik skriver vidare i sin bok Vägar till 

läsförståelse: texten, läsaren och samtalet att samtalet spelar en stor roll vid läsning av 

skönlitterära böcker. Det är viktigt att diskutera författarens budskap med böckerna och ta upp 

frågor som kan ha olika mening i texten. Ibland kan viss information vara dold vilket gör att 

eleverna inte förstår sammanhanget, det gäller att få dem medvetna om detta för att de ska 

förstå vad texten handlar om (s. 68–69). 

Eriksson Barajas m.fl. (2016) skriver om det litterära samtalet och att det i sin ideala form 

innebär ett lärande genom dialog. Läraren kan tillsammans med eleverna möta deras 

erfarenheter och skapa både mönster och insikter i arbete med litteratur. Utifrån kvalitativa 

studier beskriver hon att elever kan utveckla sin texttolkning genom stöttande strategier. Hon 

ger exempel på att detta kan göras genom att be elever utveckla och tydliggöra sina 

tankegångar. Det visar sig genom dessa studier att litteratursamtalen ger en positiv inverkan 

på läsförståelsen och elevernas tolkningsförmåga inom skönlitteratur. Didaktiskt sett är det en 

balans för läraren att bjuda in eleverna, och få dem intresserade av samtalet. Det är dock 

viktigt att inte låta samtal enbart bygga på elevernas erfarenheter, då kan det avsedda lärandet 

i stället utebli (s. 1–2). Stensson (2006) skriver att samtalen i klassrummet inte kommer 

automatisk utan behöver arrangeras av läraren för att göra eleverna vana vid boksamtal. Det är 

något som behöver läggas tid på för att nå de resultat som läraren vill uppnå, därför är det 

effektivt att dela in högläsningen i strategiperioder som bygger vidare elevernas kunskaper 

(s.130). Först behöver läraren tillsammans med eleverna skapa gemensamma samtal, strategin 

behöver modelleras för att samma modell ska kunna användas i boksamtalen där eleverna har 

en dialog med varandra utan lärarens stöd. Exempelvis kan läraren ställa frågor öppet i 

klassen som: “Hur tänker ni om det här?”, “Vad i texten får dig att säga så?” (s. 129–130). 

Stensson (2006) skriver vidare att denna strategi får alla elever att först bli aktiva lyssnare för 

att sedan kunna föra boksamtal på egen hand. Detta resulterar i att de lär sig en sak i taget och 

att de får möjligheten att ta med sig de olika strategierna till både högläsningen och sin egen 

läsning (s. 129–130).   

Hur ett litteratursamtal kan gå till beskriver Eriksson Barajas m.fl. (2016) utifrån fyra genrer: 

det undervisande förhöret, det textorienterade samtalet, det kultur- och normdiskuterande 

samtalet och det informella boksamtalet. Det undervisande förhöret präglas av retoriska frågor 

som har till syfte att kontrollera elevernas kunskap och förståelse av texten. De övriga 

samtalsgenrerna formas i stället av “icke-retoriska” frågor, vilket innebär att läraren inte har 
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de “rätta svaren”. Det handlar då om att komma fram till gemensamma tolkningar och 

iakttagelser. Det textorienterade samtalets syfte är att tolka och analysera för att nå en djupare 

förståelse för texten. Det kultur- och normdiskuterande samtalet riktar in sig på jämförelser 

och problematisering av olika kulturella fenomen och normer inom den svenska men såväl 

inom andra kulturer. Det informella boksamtalet har syftet att väcka läslusten och öka 

elevernas litterära repertoar (s. 3). Existentiella frågor förekommer ofta i litteratur därför kan 

litteratursamtal utgöra stor potential för ett värdegrundsarbete. Tankar som litteraturen väcker 

kan bidra med att eleverna får utveckla sin argumentationsförmåga genom att diskutera sina 

ståndpunkter i olika normer och värdegrundsfrågor (Eriksson Barajas 2016, s. 6).   

4. Begrepp som används i analysen 

I denna del kommer vi att presentera våra analysbegrepp som vi valt utifrån skolans 

värdegrund och uppdrag: Etik, normer och inkludering. Begreppen kan ibland vara svåra att 

skilja åt och går i många fall in i varandra men här kommer vi beskriva och definiera 

begreppen var för sig. De kommer sedan ligga till grund för analysen av vår valda 

skönlitteratur.  

4.1 Etik 

Det etiska perspektivet har en stark förankring i många av de frågor som berör skolan och ska 

prägla hela verksamheten. Eleverna ska utveckla en kunskap och förmåga att ta personliga 

ställningstaganden och handla ansvarsfullt både mot sig själv och andra (Skolverket 2021, s. 

8). Etik är ett begrepp som inte alltid är så enkelt att beskriva och kan ha olika betydelse 

beroende på vem du frågar och vart i världen du befinner dig. I läroplanen (Skolverket 2021) 

uttrycks att den etik som ska genomsyra utbildningen ska överensstämma med den kristna 

traditionen och västerländsk humanism (s. 5, 8). Läraren Håkan Thorsén och religionsvetaren 

Carl Eber Olivestam (1991) beskriver i boken Etik i skolan att begreppet etik handlar om rätt 

och fel, gott och ont (s. 96). Vidare redogör de för att människor påverkas av upplevelser i sin 

uppväxt och är beroende av det samhälle som omger dem. Värderingar som en människa 

skapar grundar sig i tidig ålder och behålls till stora delar genom hela livet (s. 70). Därför 

spelar läraren en stor roll för elevernas etiska värderingar. Moral är ett begrepp som nämns i 

samband med etik men skillnaden mellan dem förklaras sällan. Etik är de funderingar och 

tankar kring vad som är rätt och fel och moral är det som människan gör utifrån sina etiska 

värderingar (Skolbok, 2017). Begreppet etik kommer vi använda oss av när vi analyserar 

böckerna om Kerstin, vilka etiska ställningstaganden hon ställs inför och på vilka sätt vi som 
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läsare tolkar dem. Dessutom är begreppet en viktig del av vårt uppdrag då det är starkt 

förankrat i läroplanen, därav blir begreppet även återkommande i vårt didaktiska avsnitt om 

hur boken kan komma att användas i ett undervisningssyfte.  

4.2 Normer 

I Skolverkets (2021) läroplan är begreppen normer och värden centrala. Eleverna ska utveckla 

förståelse och respekt för andra människors olikheter, egenvärde och varje persons integritet, 

frihet och jämställdhet mellan kvinnor och män. Skolan ska utgå från barnets bästa och 

förmedla värden som uttrycks i Barnkonventionen (s. 5). I Barnkonventionen står det skrivet 

att barnen har rätt till sin egen identitet, rätt att tänka, tycka och uttrycka sina åsikter 

(UNICEF Sverige 2009). Lena Martinsson professor i genusvetenskap och Eva Reimers 

professor i pedagogik (2014) skriver i boken Skola i Normer att normförståelsen alltid pekar 

mot det som anses vara “normalt” vilket också skapar dess motsats vad som är “icke 

normalt”. Med det icke normala menas det som är annorlunda, märkligt eller inte lika bra. 

Begreppet norm innefattar aspekter som möjliggör makt och ojämlikhet, det visar hur 

vardagliga kunskaper om och av världen som ofta är något som vi tar för givet. Att granska 

och undersöka fenomenet möjliggör till en förståelse för kränkning och diskriminering (s. 9–

10). Detta begrepp kommer vi använda oss av när vi analyserar böckerna om Kerstin, där vi 

kommer tolka normer utifrån våra föreställningar om verkligheten.  

4.3 Inkludering 

I Skolverkets läroplan (2021) står det skrivet att skolan ska främja öppenhet och respekt för 

människors olikheter. Ingen i skolan ska diskrimineras på grund av vilket kön, vilken religion 

eller etnisk tillhörighet man har. Eleverna ska bli medvetna om och skaffa förmågan att leva 

sig in i andras levnadsvillkor. Vidare förklaras det att svenska samhällets internationalisering 

medför att människors förmåga att leva i en kulturell mångfald är viktigare än någonsin. 

Skolan erbjuder med det sagt en mötesplats för dessa kulturella möten men det medför också 

ett ansvar att stärka denna förmåga hos alla som verkar inom den (s. 5). 

Thomas Barow (2013) universitetslektor i handikappvetenskap skriver i boken Mångfald och 

differentiering att inkludering kan definieras på två olika sätt. Antingen hur det undervisas om 

i klassrummet eller inkludering som gäller hela samhället. Det inkluderande klassrummet tar 

hänsyn till alla elevers individuella behov (s. 23). Barow (2013) skriver också om olika 

typologier där inkludering förekommer: Elever med behov av särskilt stöd eller med 
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funktionsnedsättning, om eleven är inkluderad i skolpraktiken, att utveckla en skola för alla 

och en vägledande princip för inkludering i samhället. Han nämner att med inkludering inom 

dessa typologier menas som en pågående process i skolutveckling och undervisningen där det 

ska vara möjligt för alla elever att känna sig inkluderade (s. 23). Journalisten och författaren 

Eva-Lotta Hultén (2013) skriver i en intervju med professorn Claes Nilholm att inkludering 

handlar om social gemenskap att vara en del av gruppen och att helheten anpassar sig till 

delarna och vill förtydliga skillnaden på integrering som innebär det motsatta att delarna ska 

anpassas till helheten (s. 42). Detta begrepp kommer vi använda oss av när vi analyserar 

böckerna om Kerstin. Vi kommer att undersöka vilka karaktärer som inkluderas och vilka 

som exkluderas. Här undersöks även vilka värderingar vi tolkar att författaren har, vilka 

grupper får utrymme respektive vilka som utelämnas. Vi återkommer även till detta i vår 

didaktiska del där vi diskuterar vilka som kan känna igen sig i boken i våra framtida 

klassrum.  

5. Tidigare forskning 

Tidigare forskning är något som denna uppsats redan är baserad på. Framför allt under 

rubriken teori där forskning ligger till grund för det som presenteras. Vi har inte hittat tidigare 

forskning som gjort samma studie som vi avser att göra. Under denna rubrik presenteras i 

stället studentuppsatser som haft snarlika frågeställning som vår uppsats. Vi belyser således 

liknande studier gjorda av studenter för att belysa på vilka sätt de skiljer sig från vår studie 

och vad den tillför. Vi har valt ut två uppsatser och beskriver här kort deras innehåll och 

resultat.  

I DiVa portalen har vi hittat ett flertal studentuppsatser som handlar om värdegrundsarbetet i 

skolan med hjälp av barnlitteratur, men ingen om Kerstin böckerna. Vi har valt ut de två som 

vi anser har ett syfte som ligger närmast vårt eget syfte. Till att börja med har Marika Ekholm 

(2021) skrivit en uppsats med titeln Från barnbok till värdegrund En motivstudie om 

huruvida en populär skönlitterär barnbok, Handbok för superhjältar- del 6: Utan hopp, kan 

bidra med grund för värdegrundsarbete i årskurs F-3. Syftet med studien är att ”urskilja vilka 

motiv som finns i den skönlitterära boken för barn i åldersgruppen 6–9 år. Samt hur de värden 

som skolan enligt värdegrunden ska förmedla kan skrivas fram och gestaltas i texten i relation 

till de olika motiven” (s.3). Hon kommer fram till att boken är lämplig att använda utifrån 

värdegrundsuppdraget i läroplanen eftersom de fem värderingarna: människolivets 

okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan 
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kvinnor och män samt solidaritet med svaga och utsatta (s. 37) är centrala i den barnlitteratur 

hon valt. Hennes syfte handlar om att endast undersöka litteraturen utifrån hennes fem valda 

värderingar ur värdegrundsuppdraget. Hon applicerar dock inte analysen på en didaktisk 

diskussion och går inte vidare med hur det kan används konkret i klassrummet vilket vi gör i 

vår uppsats.  

Ytterligare en studentuppsats som vi hittade i DiVa portalen är “Jag letar efter något som 

heter ’integritet’” – Värdegrundsarbete genom barnlitteratur i årskurs F-3” skriven av 

Mikaela Jarlinius och Malin Karlsson (2018). Deras syfte är “att belysa barnlitteraturens 

användningsmöjligheter i arbete med integritet i årskurs F-3.” (s. 4). Sammanfattat är deras 

resultat att skönlitteraturen skapar möjligheter att arbeta med integritet i 

samhällskunskapsundervisning i årskurserna F-3. Ett arbete med skönlitteratur kan leda till en 

genomtänkt och reflekterad värdegrundsundervisning. Även denna uppsats har valt att 

begränsa sig till en del av värdegrunden där fokus ligger på just integritet och är framför allt 

kopplad till samhällskunskapsämnet, vilket gör att vår uppsats skiljer sig och medför en något 

bredare perspektiv då vi utgår från fler aspekter ur värdegrunden.  

6. Författaren  

Helena Hedlund är född 1978 i Borås, hon är skådespelare, dramatiker och författare.  Hennes 

arbete både som författare och skådespelare har framför allt riktat sig till barn. När hon 

påbörjade sin författarkarriär inspirerades hon till att skriva böcker som passade hennes egna 

barn. Hon är nu bosatt i Örebro och bor “där asfaltsvägen slutar och grusvägen tar vid, med 

familj, höns och katter.” (https://www.nok.se/forfattare/h/helena-hedlund/) vilket har varit en 

tydlig inspiration till böckerna om Kerstin samt samtal med barn och hennes egen krångliga 

barndom (författarcentrum u.å.; Barnens boktips 2020). Den första boken “Det fina med 

Kerstin” kom ut 2018 och därefter kom “Att vara Kerstin” 2019 och den tredje boken som vi 

valt att analysera kom 2020 och heter “Kerstin, livet och döden”.  

7. Analys  

Under denna del kommer vi analysera böckerna om Kerstin utifrån våra valda analysbegrepp: 

etik, normer och inkludering. Vi har valt att analysera böckerna var för sig och i kronologisk 

ordning. Inför varje ny bokanalys sammanfattar vi kort bokens handling för att du som läsare 

ska få en inblick och förståelse av bokens innehåll. Som vi skrivit tidigare är begreppen ibland 
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svåra att skilja åt och går i många fall in i varandra, därför tillkommer vissa delar under “fel” 

rubrik. När det förekommer är vi tydliga med att beskriva att så är fallet.  

7.1 Det fina med Kerstin 

I den första boken om Kerstin får vi möta en sjuårig flicka vid namn Kerstin. Hon bor 

tillsammans med sin mamma, pappa och sin katt, Kattegatt i ett hus beläget i en liten by på 

landsbygden. Vi får följa Kerstin och hennes vardag där hennes tankar i denna bok främst 

handlar om hennes guldsamling. Detta leder till att hon av en slump hittar hennes fröken, 

Lottens förlovningsring och behåller den vilket medför stora konsekvenser för Kerstin. Vi får 

följa Kerstin tankar, inre konflikter samt gamla och nya relationer till personer i hennes 

omgivning.  

7.1.1 Etik  

Kerstin har en guldsamling och hon älskar allt som är och ser ut som guld: 

Kerstin sätter sig på huk och räknar hur många hon kan hitta. Då får hon plötsligt syn på något. 

Något som glimmar! Kerstin kryper närmare. Först tror hon att det är en tiokrona, men sen ser 

hon att det är en ring. En fin liten ring av guld! Snabbt tar hon upp ringen och stoppar den i 

fickan. (Hedlund 2018, s. 19).  

Det här är situationen när Kerstin hittar Lottens förlovningsring. Den här ringen är central 

genom hela boken och Kerstin hamnar i flera etiska dilemman på grund av den. Ska hon 

erkänna att det är hon som har ringen eller inte, vad är rätt och vad är fel? Ett exempel när 

Kerstin hamnar i en sådan situation är i början av boken i klassrummet när Lotten frågar om 

någon sett hennes ring. Där får vi som läsare en inblick i Kerstins tankar och handlingar: 

Hon har slutat andas. Hårt, hårt håller hon i kissröret. Är det Lottens ring hon lagt i sin 

guldsamling? Det får inte vara så! Hon vet att hon borde räcka upp handen och säga något men 

kroppen är alldeles stel och räcka-upp-handen sitter fast runt röret. (Hedlund 2018, s. 25).  

Vår uppfattning är att Kerstin vet att det rätta är att berätta för Lotten och ge tillbaka ringen 

som hon hittade. Författaren har använt sig av ord som beskriver Kerstins känslor väldigt 

träffsäkert, exempelvis: “slutat andas” och “kroppen är alldeles stel” vilket gör att vi som 

läsare dras in i känslan och kan förstå hur hon känner. Dessutom sker allting väldigt snabbt 

och oförberett vilket bidrar till Kerstins starka reaktion. Vår tolkning är att detta var en av 

orsakerna till att hon inte erkände, situationen gick så snabbt att hon inte hann. Eftersom hon 

förblev tyst uppfattar vi att hennes etiska dilemma växer inom henne och blir allt svårare att ta 

sig ur, vilket visar sig i följande citat: 
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Kerstin vet att hon borde lämna tillbaka den direkt, idag, på första lektionen. Bara gå fram och 

säga: Här! Ta! Och kanske säga förlåt eller något. Men det kan hon förstås inte. Då måste hon 

förklara, och det går inte. Alla skulle tänka att hon är en tjuv. Nej. Det är för svårt att lämna 

tillbaka något som man gått och tjuvhållit på lite för länge. Det är helt omöjligt. (Hedlund 2018, 

s. 39).  

Även här beskrivs Kerstins tankar på ett sätt som gör att vi som läsare dras in i känslan och 

kan förstå precis hur hon känner. Vi förstår precis som Kerstin att det enda rätta är att lämna 

tillbaka ringen, men det är inte så enkelt att handla ansvarsfullt i denna situation när man är ett 

barn. När vi tänker oss in i hennes situation, vet vi inte heller hur vi hade agerat och tankar 

som: Vad ska alla tycka om en? Kommer Lotten att bli arg? etcetera hade dykt upp.  

Ett annat etiskt dilemma Kerstin hamnar i är när hon berättar för sina föräldrar att hon inte vill 

leka med sin bästa vän Fatima för att hon tycker det är tråkig: 

– Jag hatar Fatima! [...]  

– Det är Fatima som vill det, inte jag. Hon frågar bara er, aldrig mig. Och ni säger alltid ja! [...] 

– Men Kerstin, säger mamma. Du måste ju säga nej om du inte vill!   

Kerstin biter i soffkudden. Hur ska hon förklara? Det går inte att säga nej helt plötsligt när man 

alltid har sagt ja, det blir konstigt. Man måste ha en anledning för att inte kunna leka. Att inte 

vilja räcker inte. (Hedlund 2018, s. 31–32). 

Vi tolkar att Kerstin känner att hon inte har rätten att göra det hon själv vill, utan i situationen 

är det hennes föräldrars vilja hon följer och de frågar aldrig vad hon vill. Kerstins mamma 

uppmanar henne att hon måste säga nej om hon inte vill. Vi uppfattar det som att det är 

självklart för mamman att Kerstin säger vad hon vill, vilket inte är fallet. Vår tolkning är att 

Kerstin har utvecklat en empati och inte vill såra någon annan, i det här fallet Fatima och vill 

inte säga som det är till henne. Hon väljer i stället att ta upp det med sina föräldrar i enrum 

och berättar hur hon känner. Vi tolkar det som att Kerstin söker uppmärksamhet genom sitt 

agerande och att hon behöver hjälp för att hon vet inte hur hon ska lösa problemet själv. Hon 

gör detta genom att visa sin känsliga sida, exempelvis genom det starka ordet: “hatar”, när 

hennes inre tanke säger att: “man måste ha en anledning” och “att inte vilja räcker inte”. 

Kerstins föräldrar ger henne ingen hjälp, men senare under kvällen när Kerstin ligger i sin 

säng kommer hennes pappa in i hennes rum: 

– Jag skulle bara säga godnatt, säger pappa och rättar till täcket lite. Sen viskar han: 

– Vet du en sak? Jag kan inte heller säga nej till kompisar, jag skyller nästan alltid på något när 

jag inte vill ses.  

– Va? Gör du? [...] 

– Ibland kan det kanske vara okej att ljuga pyttelite för att inte göra någon ledsen? (Hedlund 

2018, s. 33–35).  
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Att ljuga är något som vi har som uppfattning alltid ansetts vara etiskt fel, att man framför allt 

lär barn att inte ljuga. Denna händelse blir därför intressant eftersom Kerstin får lära sig av sin 

pappa att det är okej att ljuga lite grann. Något längre fram i boken får vi se att pappan vänder 

sig emot det han själv sagt i situationen när Kerstin berättar att hon tagit Lottens ring: 

Varför har du ljugit för oss? 

Kerstin stirrar ner i knät.  

–Du har stulit ringen! säger pappa med en röst som darrar lite. Du vet väl att tjuvar får sitta i 

fängelse? [...]  

– Förlåt, säger pappa och börjar gråta. Förlåt, men jag blir så rädd när du ljuger för oss! 

(Hedlund 2018, s. 152). 

Vi tolkar det som att pappan har dubbelmoral på grund av att han tidigare sagt till Kerstin att 

det ibland är okej att ljuga. Vi förstår vad pappan menar med: “ibland är det okej att ljuga 

pyttelite för att inte göra någon ledsen?” men vi tolkar att Kerstin inte har förmågan att förstå 

när det är okej eller inte okej att ljuga och att hon därför hamnar mellan två etiska perspektiv. 

Perspektivet att ljuga för att inte göra någon ledsen eller lämna tillbaka ringen för att den inte 

är hennes. Kerstins reaktion att stirra ner i knät tolkar vi som att hon skäms och förstår att hon 

har gjort fel när föräldrarna konfronterar henne. Dock kan hon inte sätta ord på hur hon 

känner och varför hon gjorde som hon gjorde i den stunden och börjar i stället att gråta: 

– Lugna ner dig, Kerstin, säger mamma och lägger händerna på hennes axlar. Snälla, berätta nu 

hur allt har gått till. 

Och Kerstin berättar. Hon hulkar och snorar, orden bara forsar ut. (Hedlund 2018, s. 152).  

Vi tolkar det som att Kerstin gråter både för hon vet att hon har gjort fel och för att hon 

känner en lättnad. Hon har gått omkring länge utan att berätta för någon vilket resulterar i 

många jobbiga känslor som har växt sig så stora att hon inte klarat av att bära på dem själv.  

7.1.2 Normer 

I bokens inledande delar får Kerstin och hennes klass i uppgift att rita ett självporträtt. 

Kerstins utseende introduceras då för läsaren, där framför allt hennes hårfärg är i centrum:  

– Jag hittar inte färgen, säger Kerstin lågt.  

– Till håret?  

Kerstin nickar. 

– Jag behöver en guldpenna.  

– Guld? säger Lotten. Nej, någon guldpenna har vi inte, kan du inte ta den här?  

Hon ger Kerstin en orange penna.   

– Fast det är inte likt, säger Kerstin. Mitt hår är mer likt guld. 

– Rödhårig brukar man nog säga om din hårfärg, säger Lotten. Antingen kan du ta röd färg eller 

orange. Eller både och. (Hedlund 2018, s. 6–7). 
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Genom detta citat blir läsaren informerad om att läraren Lotten och Kerstin ser olika på 

hennes hårfärg. Kerstin älskar sitt guldiga hår, men det är tydligt att Lotten vill påpeka att hon 

är rödhårig som upplevs som en annorlunda hårfärg. Vi som läsare märker att det påverkar 

Kerstin vad andra tycker, exempelvis vid ett senare skede när Kerstin står själv framför 

spegeln och tänker:  

När hon speglar sig tillsammans med någon annan, till exempel Fatima, vill hon se ut exakt som 

Fatima och inte som sig själv. Hon vill ha Fatimas hår och inte alls sitt eget.” (Hedlund 2018, s. 

15).  

Det blir tydligt att Kerstin tycker att hon ser annorlunda ut när hon jämför sig med andra, 

framför allt att hennes hårfärg är icke normativt. En dag får Kerstin syn på att en kvinna och 

ett barn har flyttat in i grannhuset och hårfärgens unika egenskaper lyfts ytterligare:  

Kerstin kikar försiktigt över stenmuren. [...] Det är svårt att se om barnet är en kille eller en tjej. 

Kanske är det en tjej? Håret är långt, lockigare än Kerstins, och det märkvärdiga är att det är av 

guld! (Hedlund 2018, s. 58–59).  

Genom detta tolkar vi att ha lockigt och guldigt hår är ovanlig eftersom Kerstin uttrycker det 

som märkvärdigt. Detta citat och föregående citat leder läsaren till att förstå att Kerstin 

utseende är unikt och att hon inte har en normativ hårfärg. Det visar sig senare i boken att 

barnet som Kerstin får syn på är en pojke. Det är tydligt att hans långa hår är normbrytande 

för pojkar, eftersom Kerstin tror att det är en flicka på grund av hans långa hår.  

Kerstin beskrivs som en väldigt känslig flicka, vilket vi anser är typiskt normativt att beskriva 

flickor som. Exempelvis: “– Min fina känsliga Kerstin, säger mamma.” (Hedlund 2018, s. 61). 

Författarens beskrivningar av henne visar på att Kerstin är en väldigt känslig person. Det är i 

många situationer i boken som Kerstin känslomässigt reagerar väldigt starkt. Ett exempel på 

det är när hennes mamma och pappa lyckligt berättar för henne att Gunnar, hennes nya granne 

och blivande klasskompis har flyttat in i grannhuset:  

Kerstin lyfter blicken och stirrar rakt på mamma.  

– För att jag inte känner honom! skriker hon.  

Sen rycker hon åt sig jackan och rusar ut på gården. 

Hjärtat bankar hårt och tårarna bränner. Hon vill bara bort. Bort från alla som är glada över 

saker som inte är det minsta roliga. (Hedlund 2018, s. 63–64). 

Även fast Kerstin reagerar starkt över att den nya grannpojken har flyttat in, lär de känna 

varandra och blir snart nära vänner. Författaren har inte bara valt att beskriva Kerstin som 

känslig utan även Gunnar får det personlighetsdraget. Exempelvis säger Gunnars mamma: “– 

Ja, han är lite känslig, Gunnar...” (Hedlund 2018, s. 106). Ytterligare en situation där vi anser 



16 
 

att Gunnar som pojke går emot normen är när Kerstin och Gunnar är på skattjakt och går in i 

den mörka jordkällaren: 

Gunnar går in och trevar sig fram i den fuktiga källaren.  

– Det är läskigt här! 

– Äsch, säger Kerstin, bara några spindlar.  

Gunnar skriker till och rusar ut. Han slåss med något som har fastnat i hans hår.  

– En spindel! skriker han. I håret! 

Kerstin börjar skratta. (Hedlund 2018, s. 82). 

Gunnar visar på en tydlig rädsla vilket vi anser bryter mot normen för typiska pojkdrag. Även 

Kerstin som har den tydligt normativa egenskapen, att vara väldigt känslig, visar i denna 

situation i stället på egenskaper att vara orädd och modig som generellt anses gå emot normen 

för flickor.   

7.1.3 Inkludering 

I syfte att synliggöra vilka som kan respektive inte kan känna igen sig vid läsning av boken 

kommer vi i denna del presentera de karaktärer som inkluderas i böckerna men även de som 

exkluderas och inte tar plats. 

Boken handlar om Kerstin som är en flicka, vi upplever att flickor är överrepresenterade i 

boken. Exempelvis består Kerstins klass bara av fem pojkar och resterande del är flickor. 

Kerstins vän Fatima som går i klassen är flicka och även deras lärare är kvinna. Senare i 

boken utvecklas dock Kerstins relation med den nyfunna vännen Gunnar när de leker 

tillsammans i en övergiven buss: 

Kerstin tänker att det är så annorlunda i bussen mot i skolan. I skolan är hon en Kerstin, och här 

i bussen, med Gunnar, en annan. I skolan känns det omöjligt att leka med Gunnar. Någon kan 

tycka att det är konstigt. Men här i bussen känns allt så självklart. Som att Kerstin kan vara 

samma Kerstin som hon är när hon är ensam, fast de är två tillsammans. (Hedlund 2018, s. 126–

127). 

Här framgår det tydligt att leka kille-tjej anses som något annorlunda, eftersom Kerstin tänker 

att andra skulle uppleva det som konstigt. Men det citerade stycket visar också på att flickor 

och pojkar kan vara bästa vänner eftersom vi får syn på Kerstins tankar: “Som att Kerstin kan 

vara samma Kerstin som hon är när hon är ensam, fast de är två tillsammans”. Vi tolkar detta 

som att hon kan vara sig själv med Gunnar vilket hon exempelvis inte känner när hon är med 

Fatima. Att Kerstin vill leka med en pojke främjar en öppenhet och respekt mellan olika kön, 

vilket Skolverket (2021) skrivet att skolan ska främja (s. 5). När Gunnar flyttar in och blir 
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granne med Kerstin, får han direkt en stor betydelse för handlingen, detta medför också en 

jämnare nivå av representationer mellan flickor och pojkar i boken.  

Boken utspelar sig på landsbygden och majoriteten av karaktärerna har en etnisk svensk 

bakgrund. Denna slutsats drar vi framför allt för att alla karaktärer förutom Fatima har typiskt 

svenska namn men även våra egna föreställningar av hur den svenska landsbygden beskrivs: 

“Där framme vid den trasiga gatlyktan ligger Nisses Allt-i-allo. Det är en pytteliten affär, den 

enda som finns i byn” (Hedlund 2018, s. 12). Dessutom är den svenska etniska bakgrunden 

övervägande representerad och grupper inom annan etnisk bakgrund har exkluderats. Den 

karaktär som vi tolkar skulle kunna ha en annan etnisk bakgrund är Fatima, på grund av 

hennes namn. Hennes roll i berättelsen faller bort mer och mer och ersätts av Gunnar när 

Kerstins relation till honom växer fram.  

Kerstin familj består av mamma, pappa och Kerstin vilket är en normativ kärnfamilj. Vi 

uppfattar dock att det är författarens intentioner att även inkludera och synliggöra att 

familjekonstellationer kan se väldigt olika ut. Exempelvis är läraren Lotten gift med en kvinna 

vilket nämns men problematiseras inte, varken av vuxna eller barn i boken och Gunnar bor 

med sin ensamstående mamma. Detta är ämnen som likväl behandlar normativa frågor, men 

vi väljer att ändå nämna det under inkludering för att belysa vilka typer av relationer som 

inkluderas i boken. Det framkommer att han och hans mamma har flyttat in i ett “ruckel” 

vilket lyfts i boken, men inte varför de bor i det huset. Några flickor i klassen står och pratar 

och viskar om huset som Gunnar bor i: 

– Och vet ni mer? säger Fatima. Huset är jättegammalt, de måste tända eld när de ska laga mat! 

– Nähä, säger Doris. Har de ingen el?  

– Jag tror inte det, säger Fatima. Jag såg i alla fall ingen el.  

– Va? stönar Iris. Vad konstigt! 

– Jag vet! säger Fatima. Och så luktade det. Som på ett museum med gamla saker, helt mögligt! 

(Hedlund 2018, s. 114). 

Eleverna i klassen står och pratar om hur Gunnar och hans mamma bor, men de reflekterar 

inte över varför de bor där. Det blir ett rykte som sprids bland elever och lärare på skolan som 

går så långt att läraren Lotten åker på hembesök hos Gunnar och hans mamma på socialens 

vägnar. Gunnar blir på så sätt exkluderad av eleverna i klassen för att de tycker att det är 

konstigt och uttrycker att han bor “äckligt” (Hedlund 2018, s. 115). Vi tolkar det i stället som 

att Gunnar och hans mammas boendesituation beror på att mamman är ensamstående och inte 

har råd att flytta till “lyxigare” hus. Elevernas syn på Gunnar förändras när han berättar att 

han kan trolla “– Jag är övernaturlig, förklarar Gunnar allvarligt. Som en riktig trollkarl.” 
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(Hedlund 2018, s. 119). Barnen reagerar med intresse men är fortsatt skeptiska. Det tolkar vi 

är typiskt för barn, att de behöver bli accepterade för att bli inkluderade i en redan formad 

grupp.  

7.2 Att vara Kerstin 

I den andra boken om Kerstin stöter hon på nya bekymmer. Denna gång handlar det om att 

hon ser förändringar hos sin mamma och Kerstin tycker inte om förändringar. Boken börjar 

med att hennes mamma är på semester och när hon kommer hem känner Kerstin knappt igen 

henne. Hon sätts i situationer där hon inte kan eller vågar säga sanningen. Eftersom Kerstin är 

en väldigt känslig person har hon svårt att hålla känslorna tillbaka, men hon hittar på andra 

utvägar än att berätta sanningen vilket trasslar till det ännu mer för henne.   

7.2.1 Etik 

Kerstin och Gunnar försöker hitta en lösning på vildsvinen som bökar i Gunnars trädgård på 

nätterna. Malena som är Gunnars mamma tycker att detta är ett stort problem: 

Malena lyfter upp en gammal trasig träsko som sticker upp ur jorden. Sen kastar hon ner den på 

marken igen. 

– Nej! säger hon argt. Vi kan inte ha det så här! Kan ingen bara skjuta grisarna?  

– Skjuta? säger Gunnar förskräckt. 

– Ja? Vi kan inte dela trädgård med vilda grisar, det går inte. Då flyttar vi hellre tillbaka till 

Stenungsund! (Hedlund 2019, s. 43–44). 

Malena visar genom ord och handling att detta är ett stort problem för henne. Som läsare 

uppfattar vi hennes frustration som situationsbunden och att hennes arga uttryck om att de 

måste flytta egentligen är något hon inte menar utan bara säger i affekt. Kerstin och Gunnar 

tar dock Malenas ord på största allvar och måste komma på en lösning för att Gunnar inte ska 

behöva flytta tillbaka. Genom en sökning på datorn kommer de fram till att de måste köpa 

vargkiss för att skrämma bort grisarna, men vargkiss är dyrt. Den här situationen leder till det 

etiska dilemmat Kerstin hamnar i när hon får hundra kronor av Fatima som hon tänker köpa 

vargkiss för:  

– Vill du ha den här tjugolappen?  

Kerstin bara gapar. Vad ska hon säga? Pengar är ju precis det hon behöver mest av allt i hela 

världen nu. Pengar till vargkiss! Pengar för att Gunnar inte ska flytta! Men inte bara tjugo 

kronor…  

–Mmm, säger Kerstin tvekande. Fast då vill jag ha hundra. [...]  

– Asch, säger hon. Den här är ändå inte så snygg, du kan ta den!  

Fatima ger hundralappen till Kerstin som snabbt stoppar den i fickan. (Hedlund 2019, s. 60).  
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Kerstin reagerar stark på att Fatima vill ge henne pengar. Vi upplever att Kerstin har en känsla 

av att det är fel att ta emot hennes pengar eftersom hon gapar och inte vet vad hon ska säga 

när hon får erbjudandet. Men hennes vilja att Gunnar ska bo kvar är starkare och därför tackar 

hon ja. Vi tolkar denna situation som att Kerstin utnyttjar Fatima, som hon egentligen inte vill 

umgås med, för att se till att hennes nya bästa vän Gunnar ska få bo kvar. Kerstin tänker bara 

på sig själv och handlar inte ansvarsfullt mot Fatima. Anledningen till det tolkar vi är för hon 

har inte utvecklat en ansvarsfull förmåga mot andra. Vi upplever att Kerstin tänker att hon gör 

en god sak eftersom hon hjälper Gunnar, men hon glömmer bort att hon utnyttjar Fatima och 

tänker bara utifrån sitt eget perspektiv. Senare i boken får Kerstins mamma reda på detta och 

går tillsammans med Kerstin hem till Fatima för att lämna tillbaka pengarna:  

Mamma plockar fram den skrynkliga hundralappen ur fickan och räcker den till Fatima. 

– Här, säger mamma. Det blev lite tokigt, men hundra kronor är ju mycket pengar, det kan man 

inte bara ge bort så där. [...]  

– Men du kan inte ge bort dina pengar bara för att någon vill ha dem, säger Lolo strängt. Så gör 

man inte! (Hedlund 2019, s. 102). 

I denna situation när pengarna ska återlämnas tolkar vi det som att både Kerstins mamma och 

Fatimas mamma anser att det är Fatima som har gjort fel och inte Kerstin. Det upplevs därför 

som att ge bort pengar är mer etiskt fel än att ta emot dem. Även om vi anser att båda 

flickorna agerar fel i situationen, kan vi ändå förstå bådas perspektiv med tanke på att de är 

barn. Fatima vill gottgöra Kerstin för hon tycker att hon varit dum mot henne och Kerstin vill 

också bara hjälpa sin bästa vän, Gunnar. (Denna händelse diskuteras mer under inkludering). 

Tidigt i boken får eleverna i skoluppgift att rita en bild av sina familjer, teckningen får de 

några dagar senare ta med sig hem. Den dagen är Gunnar sjuk och läraren ber därför Kerstin 

att ta med teckningen till honom eftersom de bor nära. Kerstin står utanför Gunnars hus och 

tänker: 

Hur sjuk är han egentligen? Tänk om han är så sjuk att han inte alls vill att Kerstin ska knacka 

på och lämna en teckning? Det kanske blir jättekonstigt? [...] Kerstin stannar. Ska hon gå och 

lägga teckningen i brevlådan istället? Fast då blir den nog blöt och förstörd. Hon tar några steg 

till. Nej. Hon stannar. Hon kan inte gå och knacka på, det blir fel. [...] Kerstin bestämmer sig. 

Hon ska ge Gunnar teckningen imorgon istället. (Hedlund 2019, s. 77–78). 

Kerstin slits mellan alternativen och är osäker på hur hon ska göra. Hon vill ju inte att det ska 

bli konstigt. Vad som Kerstin tycker skulle kunna bli konstigt framkommer inte. Vi ser det 

som att Kerstin känner en osäkerhet inom sig. Att knacka på och lämna fram teckningen anser 

vi inte borde vara ett svårt moment som inte kräver så mycket övervägning. Kerstin 
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övertänker situationen noga och det är viktigt för henne att ta rätt beslut, när hon väl kommer 

fram till beslutet att lämna teckningen imorgon i stället, känner hon sig lättad och springer 

hem. Men det dröjer inte länge förens hon ångrar sig: “Åh nej! med ens vet hon att hon har 

gjort fel. Teckningen. Hon skulle ha lämnat teckningen till Gunnar!” (Hedlund 2019, s.80). 

Här fortsätter hennes etiska överväganden vilket vi uppfattar som en osäkerhet hos henne. 

Varför hon får tillbaka osäkerheten igen när hon kommer hem tolkar vi grundar sig i vad 

Kenneth, den nya läraren sa samma dag: “[…] om man är så lyckligt lottad att man är frisk, 

stark och rik har man en skyldighet att hjälpa dem som inte är det.” (Hedlund 2019, s. 75). 

När Kerstin är på väg tillbaka till Gunnar med teckningen, fastnar hon i dörröppningen då 

hennes mamma ropar: 

– Men Kerstin! Oj vad fin! [...] 

– Vadå?  

– Vilken underbar teckning du gjort! Vad duktig du är på att rita!  

Kerstin blir stående. Där på golvet ligger ryggsäcken, öppnad, och på bordet framför mamma 

ligger Gunnars teckning.  

– Den är så otroligt fin, fortsätter mamma. Så kärleksfull, jag blir alldeles rörd, titta jag gråter! 

[...] 

Pappa tittar länge och nickar.  

– Den är helt otrolig, säger han tillslut. Har du gjort den? 

Kerstin nickar lite grann. Hon vet inte vad hon annars skulle göra. (Hedlund 2019, s. 81).  

  

Det är Gunnars teckning och Kerstin ställs även här inför det etiska dilemmat om hon ska 

berätta sanningen och göra föräldrarna besvikna eller om hon ska ljuga för att göra dem 

fortsatt stolta. Vi tolkar det som att hon inte har något annat val än att nicka för att inte sänka 

den lyckliga stämningen som precis har skapats mellan hennes mamma och pappa. 

Föräldrarna är stolta över Kerstin och vi uppfattar det som att hon vill att de ska vara så. Detta 

är starten på ett etiskt dilemma som följer Kerstin genom hela boken och vi tolkar det som att 

det blir svårare och svårare för Kerstin att ta sig ur den. Hon trasslar in sig i lögner som 

medför att hon inte vågar säga sanningen. Exempelvis väljer Kerstins mamma att rama in 

Gunnars teckning för att sätta upp den på väggen, men då kommer Kerstin på att: “Gunnar 

kan aldrig kan följa med henne hem” (Hedlund 2019, s. 95). Kerstin är också rädd för att 

hennes föräldrar ska skiljas och eftersom de blev så kärleksfulla när de fick se teckningen 

tolkar vi att det också är en anledning till att hon inte vill berätta.  

Boken slutar med att situationen kring vargkisset som hon beställt på faktura i hennes pappas 

namn och situationen kring Gunnars teckning löser sig. Hennes mamma är med i en bilolycka 

och då får hon sig en tankeställare och hon berättar allt sina föräldrar:  
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Plötsligt känns allting bara dumt – tavlan, vargkisset, tatueringen och tuppfrillan. Det är tusen 

gånger bättre att ha en mamma med tuppfrilla än att inte ha någon mamma alls! [...] Kerstin 

gråter så hon skakar.  

– Det var mitt fel, viskar hon in i pappas tröja. [...]  

– För det där med tavlan och vargkisset… annars skulle du inte blivit så sen… (Hedlund 2019, 

s. 172–173). 

Kerstin har hela boken gått och grubblat över hur hon ska ta sig ur dessa etiska dilemman och 

det enda hon vill är att göra rätt. När hennes mamma är med i en bilolycka upplever vi att hon 

får perspektiv på vad som är viktigt för henne och att det då inte var så svårt för henne att 

berätta hur allt stod till.  

7.2.2 Normer 

I bokens inledning får vi som läsare veta att Kerstin är hemma själv med sin pappa och att 

mamma är på semester med Kerstins moster. Kerstin beskriver den situationen på följande 

sätt: 

Det är så ovanligt när inte mamma är hemma, tycker Kerstin. Ingenting känns som det brukar, 

ingenting känns kul. [...] Ingen tänder den mysgula lampan i fönstret, ingen sätter på radion. 

Pappa är tystare än vanligt när han inte har mamma att prata med, ja hela huset känns tyst och 

oroligt. Det är som ett stort hål hemma utan mamma. (Hedlund 2019, s. 8). 

Det är tydligt att det är ovanligt att mamma inte är hemma hos Kerstin. Att vara hemma och ta 

hand om hushåll och barn är en norm som vi upplever fortfarande finns kvar i samhället av 

hur en mamma ska vara. Att Kerstins mamma åker bort från familjen i en hel vecka anser vi 

därför vara icke normativt. Pappan får i stället försöka axla mammans roll hemma, men 

“ingen tänder den mysgula lampan” eller “sätter på radion”. Vi tolkar det därför som att 

Kerstin saknar den hemtrevliga känslan och pappan uppfyller inte mamma-rollen fullt ut. Det 

är tydligt att Kerstin tycker att det är mamma som ser till att det är hemtrevligt vilket stämmer 

med den norm som vi uppfattar finns i samhället. De könsroller som beskrivs upplevs därför 

också normativt, i en kärnfamilj är det kvinnans uppgift att stå för det hemtrevliga.  

När mamma kommer hem igen tycker Kerstin att hon har förändrats:  

Mamma beter sig konstigt hela kvällen. Det är som att hon inte kommer ihåg hur hon brukar 

vara när hon är den vanliga mamma, och när hon ska borsta tänderna sätter mamma på fel 

tandkräm på borsten. Det är tydligt att mamma är en annan mamma nu. En tatuerad vegetarian 

med tuppfrilla. (Hedlund 2019, s. 40–41). 

Att hennes mamma har ändrat frisyr, tatuerat sig och blivit vegetarian är något som Kerstin 

tycker går emot normerna. Inget av det är något som vi upplever är icke normativt i samhället 
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idag. Vi anser att Kerstins reaktion på mammans förändring kan bero på att Kerstin inte är 

bekant med den typen av utseende och att det framför allt handlar om att hon inte tycker om 

när saker förändras.  

Tidigt i boken får eleverna i uppgift att rita en bild av sina familjer, Lotten introducerar 

lektionen på följande sätt:  

– Den här veckan ska vi prata om familjen, säger hon. Vad är en familj? 

Hera räcker upp handen.  

– Mamma, pappa, barn! 

– Mmm, säger Lotten. Kan en familj se ut på andra sätt? 

Klassen tänker efter. (Hedlund 2019, s. 19).  

Den normativa kärnfamiljen är det som kommer upp först när Lotten frågar hur en familj ser 

ut, men därefter räcker fler upp handen i klassrummet och berättar sina erfarenheter av icke-

normativa familjer. Exempelvis: “Doris har en extra pappa”, “Gunnar har ingen pappa alls”, 

“Arvid har sex syskon” (Hedlund 2019, s. 20) och Lotten berättar att hennes familj består av 

mamma, mamma, barn. Vi tolkar att en kärnfamilj är det normativa även för barnen. Så när 

Lotten frågar: “Kan en familj se ut på andra sätt?” upplever vi att frågan indirekt menar på 

icke-normativa familjekonstellationer. Vilket även eleverna uppfattar och förslag som barnen 

anser är annorlunda tas upp. Detta är också en synpunkt som vi anser är viktig när det 

kommer till vilka som inkluderas i boken, att olika typer av familjesituationer representeras. 

Boken innehåller fler aspekter som vi upplever är icke-normativa. Exempelvis är Kenneth, 

Kerstins nya lärare, en man. Läraryrket är idag ett väldigt kvinnodominerat yrke vilket 

innebär att Kenneth går utanför normen. När Kerstin får veta att deras nya lärare är en man, är 

hon rädd och tänker: “Magister. Det låter som någon som slår barn med pekpinnar, som förr i 

tiden.” (Hedlund 2019, s. 19). Lotten beskriver Kenneth med ord som vi upplever går emot 

hur en normativ man är: “snäll som ett lamm” (Hedlund 2019, s. 19). Vidare visar det sig 

också att Kenneth är gift med en man. I boken är det något som nämns i förbifarten: “Han 

berättade härom dagen att han redan är gift – med en som också heter Kenneth.” (Hedlund 

2019, s. 176).  Synen på homosexualitet är något som vi upplever har genomgått en stor 

utveckling i samhället men som fortfarande anses som icke-normativt. Vår tolkning är att 

författaren medvetet har valt att normalisera detta genom att inte problematiserat hans 

läggning, eftersom homosexualitet inte diskuteras eller pratas om vidare trots att det i 

samhället är icke-normativt.  
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Gunnars utseende är även i denna bok en återkommande faktor som upplevs icke-normativt 

för pojkar. Vilket blir tydligt i en situation i klassrummet när Kenneth har svårigheter att lära 

sig elevernas namn och går igenom klassens elever en efter en. Han kommer till Gunnar och 

börjar tveka: 

– Doris…? säger Kenneth tvekande. Nej, vänta, Iris? Alice?  

– Gunnar, säger Gunnar och sätter sig vid sin bänk. [...]  

Gunnar ja! Det var håret som… Är du frisk idag, Gunnar? 

– Ja, säger Gunnar och tittar på Kenneth med bekymrad min. (Hedlund 2019, s. 85). 

Återigen när en ny karaktär träffar Gunnar för första gången, upplevs han som en flicka på 

grund av hans långa hår. Det är tydligt att Gunnars utseende i boken är normbrytande, vilket 

vi anser speglar verkligen. Vi vill även påstå att långt hår på män har blivit mer accepterat och 

normativt men vi kan förstå Kenneths förvirring med tanke på att Gunnar är ett barn som inte 

har utvecklat andra tydligt manliga drag än. Utifrån våra egna erfarenheter av vad som är 

normativt för pojkar respektive flickor, är längden på håret men också vilka kläder de bär 

något som avgör vilket kön vi tolkar att barnet har. De normativa aspekterna för pojkar och 

flickor suddas ut, det är längre inte onormalt att pojkar har långt hår eller bära rosa, vilket det 

tidigare har varit. Den slutsatsen som Kenneth drar att Gunnar är en flicka tolkar vi ändå beror 

på den tydligt normativa bild som samhället har om flickor och pojkar. Gunnar har långt hår 

och Kenneth antar troligtvis därför att han är en flicka. Vi upplever att Kenneth kommer på 

sig själv, han skäms och är rädd att han har kränkt Gunnar eftersom han snabbt försöker byta 

samtalsämne. 

7.2.3 Inkludering 

Under en rast på skolgården står Fatima högt på en stubbe och berättar om hur det är att vara 

ett skilsmässobarn: 

– Jag ska få ett eget rum i stan, säger Fatima och bollar med ett ekollon. Och det ska vara exakt 

likadant som mitt rum här, fast mycket finare. Och bredbandet är tusen gånger snabbare där, det 

går på en sekund.  

Det låter nästan som att Fatima skryter, tycker Kerstin. Hon verkar tycka att det är hur kul som 

helst när föräldrar skiljer sig. (Hedlund 2019, s. 52–53). 

I denna situation upplever vi att Fatima har tagit många påståenden ur sina föräldrars mun. 

Exempelvis “likadant rum som här, fast finare” och informationen om bredbandets kapacitet. 

Detta är påståenden som vi tolkar är ett sätt att trösta sin dotter för att skilsmässan sker. Att 

Fatima skryter, som Kerstin uttrycker det, tolkar vi beror på att Fatima använder de som en 

försvarsmekanism. Hon får det att låta bra utåt och visar att hon är glad fast hon egentligen är 
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ledsen och mår dåligt över situationen, som vi upplever att en del barn hanterar sådana 

situationer. Vi uppfattar att hon vill få skilsmässan att verka som något bra för att bli 

accepterad och inkluderad av sina klasskamrater. Hade Fatima visat sig sårbar och ledsen tror 

vi att Kerstin hade förstått henne och visat mer empati. Precis efter denna situation går Fatima 

fram och pratar med Kerstin, detta hör ihop med det vi analyserade tidigare om pengarna 

Fatima gav till Kerstin. Vi uppfattar att Fatima gör detta på grund av att hon vill hitta 

samhörighet med Kerstin igen och är rädd för att bli exkluderad: 

– Men säg! säger Fatima. Tycker du att jag har varit dum mot dig? Säg på riktigt! 

– Men jag vet inte, säger Kerstin och tittar bort mot skolan. Inte så värst tror jag. [...] 

– För om jag har varit dum mot dig, fortsätter Fatima, så vill jag inte att du ska tycka det. [...]  

– Därför ska du får en sak av mig. (Hedlund 2019, s. 55–56). 

Vi som läsare upplever att Fatima känner sig utbytt mot Gunnar. Hon tycker själv att hon har 

behandlat Kerstin fel och vill därför ställa vänskapen till rätta genom en muta. Eftersom detta 

sker i samband med att Fatima pratar om sina föräldrars skilsmässa upplever vi att hennes 

känslor av att bli övergiven och ensam är mer påtagliga. Vi tolkar det som att skilsmässan 

medför att hon känner ett ännu större behov av att återupprätta vänskapen till Kerstin. Utifrån 

Kerstins perspektiv tolkar vi att hon inte förstår varför Fatima kan ha varit dum på grund av 

hon säger “inte så värst tror jag” men hon säger inte nej på grund av att hon vet att detta 

eventuellt kan användas till hennes fördel. Som läsare förstår vi inte heller vad Fatima har 

gjort som är dumt mot Kerstin, utan vi tolkar det som att hon känner sig utanför och försöker 

vinna tillbaka henne som bästa vän.  

7.3 Kerstin livet och döden 

Den tredje boken om Kerstin börjar med hennes åttaårsdag som inte börjar som hon har tänkt 

sig. Vi får i denna bok en större inblick i Kerstins relation till katten Kattegatt, men Kattegatt 

börjar bli gammal och beter sig lite konstigt vilket gör att föräldrarna funderar på om katten 

behöver avlivas. Detta väcker starka känslor hos Kerstin. Eftersom det är hennes födelsedag 

kommer morfar på det årliga besöket och Kerstin undrar varför inte morfar kan avlivas i 

stället för katten som hon har en starkare relation till. Denna bok handlar om hur Kerstin får 

möta döden, när Kattegatt till slut behöver avlivas och hennes morfar går bort men också nytt 

liv, i form av kattungar och att hon ska bli storasyster.  
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7.3.1 Etik 

I det första kapitlet av boken vaknar Kerstin tidigt för att det är hennes födelsedag. Hon blir 

otålig av att ligga i sängen och vänta på att mamma och pappa ska komma och gratta henne. 

De kommer ju aldrig och hon börjar bli kissnödig. Hon bestämmer sig för att väcka dem, 

genom att knyta ett snöre runt deras nattduksbordslampa: 

Med ett ryck kommer lampan att välta och mamma och pappa kommer att vakna och förstå att 

det är dags att gå ner och duka brickan. [...]  

– Nej, suckar mamma. Kattskrälle! 

– Var det Kattegatt? [...]  

Det blev inte riktigt som hon tänkt sig. [...] Det känns hemskt att han skulle få skulden för den 

trasiga lampan. 

– Det var inte meningen, viskar Kerstin in i den lurviga pälsen. Förlåt! (Hedlund 2020, s. 7–8). 

Det här är första situationen då Kattegatt får skuld för det som Kerstin gör, vilket är 

återkommande flera gången i boken. Det är tydligt att Kerstin har en stark relation till katten, 

eftersom hon är väldigt brydd över att han fick skulden. Hon får dåligt samvete, men väljer att 

ändå inte säga något till sina föräldrar. Hon somnar om och vaknar en stund därefter av att 

hennes föräldrar kommer in i hennes rum och sjunger för henne. “Det är alldeles blött i 

sängen. Hon sveper täcket tätare runt kroppen.” (Hedlund 2020, s. 10). Här får vi veta att 

Kerstin har kissat på sig, vilket vi tolkar som att hon blir skrämd när föräldrarna kom in. Detta 

döljer hon också för sina föräldrar för att hon skäms: “En åttaåring kissar inte i sängen.” 

(Hedlund 2020, s. 11).  

– Men jag har inte kissat! säger Kerstin.  

– Nähä, skrattar mamma. Vem har gjort det då? 

– Inte vet jag, säger Kerstin. Jag har i alla fall inte gjort det! [...] 

– Nähä… säger mamma fundersamt. Kan det vara Kattegatt som har kissat då? [...] 

Pappa går fram till sängen och luktar.  

– Fy, säger han och rynkar på näsan. Nej, så här kan vi inte ha det! Vi kan inte ha en katt som 

kissar inomhus, vi får ta bort honom! (Hedlund 2020, s. 22). 

Även här skyller Kerstin på Kattegatt och hamnar i ett svårt dilemma. Ska hon berätta 

sanningen eller riskera att de avlivar Kattegatt? “[...] om mamma får reda på det kommer hon 

berätta det för alla mammor hon känner, det är Kerstin säker på.” (Hedlund 2020, s. 11). Vi 

tolkar det som att hon inte kan välja vad som är värst. Vi upplever att det inte är ovanligt att 

Kerstin ofta väljer att lägga skuld på katten. Det har varit en enkel utväg för att själv slippa 

konsekvenserna, tills nu. Precis som tidigare dilemman Kerstin hamnat i, är det svårare att 

berätta sanningen desto mer tid som går. Vid fortsatt läsning märker vi en förändring hos 
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Kerstin. Hon kommer på att om hon fortsätter skylla på katten kommer de att avliva honom. 

Hon märker också själv att Kattegatt börjar bete sig annorlunda: 

– Sluta! viskar hon och lyfter upp Kattegatt med ett grepp under magen, men då skriker han till 

och biter henne hårt i långfingret. [...] 

Kerstin blir stående mitt på golvet och bara stirrar. Hjärtat bankar. (Hedlund 2020, s. 89). 

Kerstin blir arg över att katten beter sig konstigt och försöker göra något åt detta, men blir då 

biten. Hennes reaktion “stående mitt på golvet” och “hjärtat bankar” upplever vi är på grund 

av att hon blir chockad, rädd och besviken på hur katten som hon älskar så mycket kan bete 

sig så här mot henne. Hon somnar och på morgonen när hon vaknar gör fingret fortfarande 

ont: “Det är rött och tjockt och bultar fortfarande innanför skinnet. När hon nuddar såret gör 

det ont. Det är nog bäst att inte visa fingret för mamma och pappa, tänker hon” (Hedlund 

2020, s. 91). Vi tolkar hennes tankar som om hon fortsatt måste skydda katten för att inte 

Kattegatt ska avlivas, även om han varit elak. Vår tolkning av dessa situationer tyder på att 

Kerstin börjar ana att katten kanske är sjuk ändå, men: “Vad är egentligen värst? [...] Vissa 

saker går inte att välja” (Hedlund 2020, s. 95). 

Morfar kommer på besök till familjen varje gång när Kerstin fyller år: 

Men tänk om Kattegatt måste dö? Då är det hennes fel!  

– Kan ni inte avliva morfar istället då, viskar hon… 

– Men Kerstin! (Hedlund 2020, s.23). 

Att Kerstins relation till morfar inte är så stark upplever vi inte är så konstigt eftersom de bara 

träffas en gång per år. Det är tydligt att Kerstins relation till katten är starkare, men eftersom 

hon viskar att hon tycker att morfar ska avlivas i stället, uppfattar vi att hon förstår att det är 

fel att säga så men säger det i alla fall, fast tyst. I slutet av boken dör morfar hastigt, Kerstins 

mamma och pappa sitter på golvet i hallen och gråter:  

[...]...men ur Kerstins ögon kommer inga tårar. Har de tagit slut? [...] Kerstin känner på känslan 

i magen och den känns inte särskilt ledsen alls. Det känns mest konstigt att sitta här i hallen.” 

(Hedlund 2022, s. 154–155). 

Utifrån Kerstins tankar: “känner på känslan i magen och den känns inte särskilt ledsen alls.” 

tolkar vi det som att Kerstin är medveten om att hon borde vara ledsen. I praktiken vet hon om 

att det är sorgligt, men hon känner inte den känslan själv. När Kattegatt dör visar Kerstin 

tydligt sin sorg: 

– Så, älskling, säger mamma och försöker krama, men Kerstin glider undan som en hal fisk och 

faller ner på marken. Hon bankar med händerna mot jorden. Det gör ont, men det struntar hon i. 
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Hon biter i en tuva med gräs. [...] 

– Du får vara ledsen, säger pappa. Vi är alla ledsna. 

– Jag kommer aldrig att bli glad igen, viskar Kerstin, och hon känner i hjärtat att det är sant. 

(Hedlund 2020, 118–119). 

Utifrån det etiska perspektivet rätt eller fel, borde Kerstin då känna mer sorg när hennes 

morfar dör än när Kattegatt dör? Vi anser att det i samhället är mer accepterat att känna större 

sorg när en människa dör, att en människas död är det en större förlust än ett husdjurs död. 

Det är uppenbart att det inte är så i Kerstins fall. Kattegatt var en stor del av hennes liv. De 

träffades varje dag och sov alltid tillsammans i Kerstins säng. Medan hennes relation till 

morfar inte alls var lika stark. De träffades sällan och Kerstin hade inte lärt känna morfar på 

samma sätt. Kerstins pappa säger: “– Lilla Kerstin, jag förstår att du är ledsen, suckar han. Så 

mycket död under en och samma sommar. Först din älskade Kattegatt, och nu din älskade 

morfar…” (Hedlund 2020, s. 154). Vilket vi tolkar som att föräldrarna antar att Kerstin känner 

samma stora sorg nu när morfar dog som när Kattegatt gjorde det. Vad som upplevs som 

etiskt rätt och fel i denna situation är svårt att svara på. Vi tolkar att hennes föräldrar anser att 

morfars liv bör sörjas mer eller åtminstone lika mycket. Vi anser att en människas liv i många 

fall värderas högre, men vi kan också förstå Kerstin. Hon har växt upp med sin katt, bott 

tillsammans med honom vilket bidrar till att vi tolkar att Kattegatt upplevdes som ett syskon 

för Kerstin. Då är det inte så konstigt att hon känner en större förlust för katten än för sin 

morfar.  

7.3.2 Normer 

I denna bok tillkommer en ny karaktär vid namn Pavel. Hans föräldrar lärde känna Gunnars 

mamma Malena tidigare i livet och nu under tre veckor ska de bo i en husvagn på Gunnars 

och Malenas gård. Kerstin tycker inte om Pavel, vilket vi analyserar mer under inkludering, 

men när Kerstin tittar på Pavel tänker hon följande: 

Solen skiner in genom köksfönstret och lyser upp Pavel så att han blir jätteljus, och när Kerstin 

tittar efter noga ser hon att Pavel har det gulligaste ansikte hon någonsin har sett på en 

människa. Ögonfransarna är overkligt långa, som på en docka eller en giraff. Mungiporna pekar 

uppåt som en glad mun på en teckning och kinderna har söta små gropar. (Hedlund 2020, s. 

74).  

Beskrivningen Kerstin gör av Pavel inte är ett normativt ideal för pojkar: “Ögonfransarna är 

overkligt långa” etcetera, men ändå tolkar vi det som att Pavel har ett utseende som passar 

inom ramarna för var som är normativt och eftersträvansvärt. Detta blir bekräftat senare i 

boken när Gunnar väljer att raka av sig sitt långa hår, för att se ut som Pavel: 
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– Gunnar ska få samma frisyr som jag nu! säger han. Vi ska se ut som tvillingar! Gunnar vinkar 

och ler lite bakom håret som hänger fram i ansiktet och ännu en hårslinga faller ner på golvet. 

(Hedlund 2020, s. 150). 

Att Gunnar väljer att klippa av sig håret menar vi kan bero på två saker: Att han vill se ut som 

Pavel, som han tycker väldigt mycket om och/eller att han anpassar sig efter normen för hur 

en pojke ska se ut. I tidigare böcker framkommer det inte att Gunnar lekt med andra pojkar, 

men nu när han umgås väldigt mycket med Pavel upplever vi att han vill eftersträva att se ut 

som honom vilket medför att han påverkas starkare av de normer som finns. Att Gunnar 

tycker om Pavel är något som Kerstin uppmärksammar: 

Men Gunnar tycker om Pavel, det märks. Nu sätter han sig närmare honom i kökssoffan och 

Kerstin ser hur han sträcker ut handen och känner på Pavels hår. [...] Pavel och Gunnar börjar 

putta på varann, de kramas och blir alldeles svettiga. [...] Gunnar har blivit en annan sen Pavel 

kom hit. Det är som om Gunnar har blivit kär. (Hedlund 2020, s. 74–75). 

Om Gunnar är kär i Pavel eller inte, det vet vi inte. Vi tolkar det som att det skulle kunna vara 

så, men de kan också bara vara bästa kompisar. Att Kerstin tycker att det verkar som att 

Gunnar är kär, är ändå intressant. Att en pojke är kär i en pojke, är något som går utanför 

normen. På det sätt som Kerstin antar detta: “Det är som om Gunnar har blivit kär”, uppfattar 

vi som att Kerstin inte tycker att det är onormalt. Det är inget som hon ifrågasätter utan bara 

konstaterar för sig själv. Homosexuella relationer är något som mer eller mindre förekommer 

i alla tre böcker vi har analyserat. Vi uppfattar det som att författaren medvetet har gjort det 

valet, för att göra homosexualitet till något normativt. Andra delar ur boken gör att vi tolkar 

det som att Gunnar och Pavels relation skulle kunna vara djupare än bara vänskap. 

Exempelvis:  

De har sovit skavfötters i sängen.  

– Det är jättekul, säger Gunnar. Ibland vaknar jag av att det kittlas och då skrattar jag 

jättemycket.  

– Ja, fnissar Pavel, då är det bara jag som viftar med tårna.  

Gunnar och Pavel stökar runt under täcket. Kerstin sitter på golvet. Hon pillar lite på en pärla 

och tittar på täcket som rör sig. (Hedlund 2020, s. 96). 

Pojkarna beter och rör vid varandra på ett sätt som vi upplever är vanligt i en kärleksrelation 

och tolkar det därför som att de är kära i varandra. Vi kopplar ordet “fnissar” till att det är lite 

busigt och pirrigt, vilket också är ett tecken på att de har en djupare relation än vänskap. 

Dessutom lägger vi vikt i att Kerstin upplever en obekant förändring hos Gunnar kring Pavel, 

som hon relaterar till kärlek, vilket påverkar vår tolkning av deras relation.   
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Det blir midsommar och Malena bjuder in till midsommarfest. Människor från hela världen är 

där, människor som hon lärt känna under alla semestrar hon varit på, även Kerstins familj är 

bjudna. Det serveras alkohol på festen och det är tydligt att det blir lite för mycket för vissa 

gäster: 

De ser ovanliga ut och ler mer än de brukar. Nu kommer Bogdan in. Han ställer sig mitt på 

golvet och håller ett tal han också, Kerstin ser att andra gäster viskar lite med varann. Sen 

sjunger han en konstig sång och när han ska luta sig mot ett bord så välter bordet och Bogdan 

ramlar in i ett hörn. Ett vinglas ramlar ner och går sönder och några gäster skrattar. Malena 

hjälper honom upp. 

– Ta det lugnt ikväll, Bogdan, säger hon. [...] 

Gunnar tittar på Kerstin. 

– Han är full, viskar han. 

– Va, tror du? viskar Kerstin. 

Hon har aldrig sett någon full förr, inte så nära. Bara fullgubbarna på stan, de som sitter på 

bänken vid torget med skägg och smutsiga kläder. En vanlig pappa i en trädgård ska inte vara 

full. (Hedlund 2020, s 131). 

Bogdan är Pavels pappa och vår tolkning är att han oftast blir för full när han dricker. 

Eftersom: “Kerstin ser att andra gäster viskar”, “sen sjunger han en konstig sång” och för att 

Malena säger “Ta det lugnt ikväll, Bogdan”. För Kerstin är denna situation helt obekant, det 

normativa för henne är att pappor inte blir fulla utan: “Bara fullgubbarna på stan, de som sitter 

på bänken vid torget med skägg och smutsiga kläder.”. Detta är en norm som även vi upplever 

i samhället, att föräldrar generellt sett är ansvarsfulla och inte dricka för mycket i närheten av 

sina barn. Detta är även ett etiskt perspektiv som vi väljer att fortsätta diskutera. Är det etiskt 

rätt eller fel att bli full framför barn? Det är i sådana fall inte ovanligt att barn döljer detta och 

skäms för sina föräldrar vilket Pavel också gör i boken. Han har krupit in i en låda och 

gömmer sig:  

– Snälla, viskar Gunnar. Kom ut nu! 

Lådan är tyst. Gunnar Kikar in genom hålet på sidan av kartongen. [...] 

– Jag önskar att det inte fanns öl! säger han. [...] 

Det låter nästan som han gråter. Kerstin visste inte att han kunde gråta. Plötsligt känns Pavel så 

liten där inne i lådan, inte alls den person som gör flickisar över hela gräsmattan och är bäst på 

precis allt i hela världen. Det är svårt att tycka illa om någon som sitter i en låda och gråter. 

(Hedlund 2020, s. 131–132). 

Pavels reaktion och det han säger tolkar vi också som att Bogdans beteende är någon som har 

hänt fler gånger. Pavel upplevs som rädd för sin pappa och skäms och vill därför hålla sig 

undan när Bogdan blir så där. Kerstin tycker synd om Pavel och känner medkänslor. Hon 

springer därifrån för att hämta glass och jordgubbar för att muntra upp honom. Hennes 

sympatiska sida blir därför väldigt påtaglig. Vi har jämfört hur Kerstin beter sig mot Pavel, 
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med situationen i, Att vara Kerstin, när Fatima berättar att hennes föräldrar ska skiljas. Fatima 

och Pavel uttrycker sin sorg och rädsla på olika sätt och Kerstin hade inte förmågan att förstå 

Fatimas agerande kring hennes föräldrars skilsmässa. Kerstin förstår Pavels uttryck som visar 

den tydligare, genom att gråta och visar då en förmåga till empati. Kerstins etiska förmåga att 

handla ansvarsfullt mot andra blir tydligt i denna situation när hon hämtar glass för att göra 

Pavel, som hon egentligen inte tycker om, mindre ledsen. 

7.3.3 Inkludering 

Fatima berättar för Kerstin: “– Min pappa ska också flytta till stan nu, så jag ska sluta i 

klassen. Vi kommer aldrig mer att ses.” (Hedlund 2020, s.31). Detta är något som Fatima inte 

visar att hon bryr sig om, precis på samma sätt som hon berättar om hennes föräldrars 

skilsmässa i Att vara Kerstin. Vi tolkar det därför som att hon hanterar denna situation 

likadant. Hon har svårt att visa sig sårbar och väljer därför att uttrycka sig som om hon inte 

bryr sig. Vilket vi tolkar att Kerstin inte förstår. Hon tycker att situationen är mycket 

jobbigare än Fatima: 

Kerstin har inte lekt med Fatima på flera månader, kanske är de inte ens kompisar längre? Ändå 

känner hon att hon inte vill att Fatima ska flytta. Om Fatima försvinner blir det ovanligt. 

Konstigt. Tomt. Vem ska hon då hålla i handen när de går på led? (Hedlund 2020, s.31–32).  

Fatimas och Kerstins separation sker i samband med att familjen har pratat om att Kattegatt 

ska avlivas, och vår tolkning är att det resulterar att Kerstin känner att allt förändras och att 

hon blir lämnad av alla: “Hur många ska egentligen försvinna?” (Hedlund 2020, s. 33). 

Vänner är något som vi har upplevt, framför allt under skolåren kunde komma och gå. 

Känslan av att bli lämnad av en vän kunde kännas som att man blev exkluderad och ensam. 

Även om Fatima och Kerstin inte lekt så mycket senaste tiden, förstår vi hur ensam och 

exkluderad Kerstin känner sig. Kerstin tänker: “Vem ska hon då hålla i handen när de går på 

led?”. Vår tolkning är att Kerstin känner en trygghet hos Fatima under skoldagarna. Om 

Fatima försvinner kommer det inte vara som det brukar längre. Vi har upplevt att barn 

generellt känner trygghet med rutiner och vår tolkning är som tidigare nämnts att Kerstin är 

ett barn som är extra beroende av att saker förblir som de varit. Att Fatima ska flytta innebär 

således en stor förändring för Kerstins skoldagar och hon tycker att det är jobbigt.  

Pavel blir bra vän med Gunnar vilket Kerstin inte uppskattar: 

Kerstin känner tydligt att hon inte tycker om Pavel. Inte det minsta tycker hon om honom och 

hon hoppas att de tre veckorna ska gå över fort som blixten. Men Gunnar tycker om Pavel, det 
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märks. [...] Pavel och Gunnar börjar puttar på varann, de kramas och blir alldeles svettiga. 

(Hedlund 2020, s. 74–75). 

Kerstin och Gunnars relation har länge bara bestått av bara de två. Nu när det kommer in ett 

annat barn som får Gunnars uppmärksamhet märks det tydligt att Kerstin blir svartsjuk. Vilket 

synliggörs när hon säger att hon inte tycker om Pavel och hoppas att veckorna går över fort. 

Hon visar även på att hon inte känner sig inkluderad: 

Kerstin sitter på en gunga under äppelträdet i Nybyggets trädgård. Hon kisar mot solen och kliar 

lite på ett myggbett. På gräsmattan vid vinbärsbuskarna håller Gunnar och Pavel på att öva 

volter. Sånt brukar inte Gunnar göra annars. (Hedlund 2020, s. 62–63).  

Detta är en situation när Kerstin går hem till Gunnar för att leka med honom, men han leker 

med Pavel. Vår tolkning är att anledningen till att Kerstin bara sitter och tittar på när de två 

leker, är för att hon känner sig exkluderad. “Gunnar är Pavels kompis nu och Kerstin är mest i 

vägen. De kan leka sina lekar lika bra utan henne.” (Hedlund 2020, s. 97). Detta upplever vi 

som att Kerstin har känslan av att hon inte tycker att hon passar in tillsammans med pojkarna. 

Denna lek är något som Gunnar inte brukar leka. Kerstin är en flicka som inte tycker om 

förändringar, som vi vet även från tidigare böcker. Hon vill ha det som det alltid har varit och 

därför väljer hon att inte inkluderas i leken med pojkarna. Vi tolkar det som att Gunnar inte 

avsiktligt exkluderar Kerstin: “– Kerstin, titta då! ropar Gunnar och pekar på Pavel.” 

(Hedlund 2020, s. 63) eftersom Gunnar i leken tilltalar Kerstin för att få hennes 

uppmärksamhet och vill göra henne delaktig i vad pojkarna gör:  

Hon gråter över Gunnar och att han är borta nu. Den vanliga Gunnar med guldhåret, det långa 

fina, allt är förstört! [...] Hon visste att det skulle bli så här. Han har valt Pavel framför henne 

och nu kommer de aldrig mer kunna leka med varann. (Hedlund 2020, s. 151–152). 

Här är det tydligt Kerstin känner sig bortglömd och utbytt. Vi upplever att författaren har ett 

syfte med att Kerstin reagerar på situationen som hon gör. Hon är en väldigt känslig flicka 

som ofta utgår ifrån sitt eget perspektiv. Som vi nämnde ovan upplever vi det inte som att 

Gunnar alls vill exkludera henne, men det är så hon upplever situationen. Ytterligare en 

händelse som visar att Kerstin utgår från sitt eget perspektiv hittar vi i boken Att vara Kerstin, 

när Fatima kände sig exkluderad av Kerstin när hon valde att leka med Gunnar i stället. 

Kerstin kan inte förstå att det är samma situation nu för henne som det så var för Fatima. 

I boken inkluderas personer med andra etniciteter än svenska. Pavel och hans familj som är på 

besök uppfattar vi utifrån deras namn, Pavel och Bogdan, har en utländsk bakgrund. Det är 

framför allt till Malenas midsommarfest vi upplever att alla är inkluderande, oavsett kön, 
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etnicitet och kulturell bakgrund. Vilket blir tydligt när Kerstin och hennes föräldrar anländer 

till festen: “– Vad mycket folk, säger pappa. – Ja, det är gamla vänner från Stenungsund och 

hela världen faktiskt!” (Hedlund 2020, s. 128). Vi har även i vår analys kommit fram till att 

många av de betydelsefulla rollerna i boken är pojkar/män, exempelvis: Gunnar, Pavel, 

Kenneth och Kerstins pappa. 

8. Resultat och didaktisk diskussion 

I detta avsnitt kommer vi att besvara våra frågeställningar. Under rubriken resultat besvarar vi 

våra tre första frågeställningar: “Vilka etiska perspektiv och ställningstaganden framställs i 

böckerna?”, “Vilka normer kan urskiljas i de tre olika verken?” och “Vilka karaktärer 

inkluderas respektive exkluderas i böckerna?”. Vi avser sedan att koppla analysen till den 

didaktiska diskussionen för att besvara vår sista frågeställning: “Hur kan lärare arbeta med 

värdegrundsfrågorna etik, norm och inkludering med hjälp av högläsning av de valda 

böckerna?”. 

8.1 Resultat 

8.1.1 Vilka etiska perspektiv och ställningstaganden framställs i böckerna? 

Situationer när Kerstin ställs inför etiska val är vanligt förekommande i samtliga tre böcker. 

Vi kommer här att diskutera några exempel som kan sägas sammanfatta de etiska val som 

förekommer i böckerna. Kerstin är en karaktär som ofta övertänker situationer. Det blir extra 

tydligt i situationen när hon ska lämna teckningen till Gunnar i Att vara Kerstin när hon står 

utanför och överväger sina alternativ: knacka på och överlämna den, lägga teckningen i 

brevlådan eller vänta till imorgon? En sådan situation är vanlig för Kerstin, ett litet beslut kan 

bli väldigt stort och överväldigande. Vi tolkar att det är viktigt för henne att ta rätt beslut. 

Thorén och Eber Olivestam (1991) beskriver att det är just det begreppet handlar om: rätt och 

fel. Värderingar som en människa skapar grundar sig i tidig ålder och behålls till stora delar 

genom hela livet (s. 70). Vi upplever att Kerstin är i denna fas. Då hon utvecklar och försöker 

förstå vad som är rätt och fel och det blir inte alltid som hon tänkt sig. Exempelvis när hon 

tagit Lottens ring i Det fina med Kerstin. Hon vet att det rätta är att säga som det är och ge 

tillbaka ringen: “men det kan hon förstås inte. Då måste hon förklara, och det går inte.” 

(Hedlund 2018, s. 39). Vårt resultat av analysen är att hon har utvecklat etiken kring vad som 

är rätt och fel i denna situation. Skolbok (2017) förklarar att etik är de funderingar och tankar 
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kring vad som är rätt och fel medan moral i stället är det som människan gör i handling. Vi 

menar därför att Kerstins moral skiljer sig från hennes etiska värderingar.  

En annan situation som Kerstin hamnar i där hennes etiska värderingar krockar är i Att vara 

Kerstin när hon får 100 kr av Fatima: hon behöver 100 kr för att hjälpa Gunnar men kan hon 

verkligen ta emot pengar av Fatima? Hon har svårt att avgöra vad som är gott och ont. Hon 

hjälper Gunnar och konsekvensen blir att hon agera etiskt fel mot Fatima. Thorén och Eber 

Olivestam (1991) menar att etik handlar om gott och ont och att det är något som utvecklas 

under tidig ålder. Värderingar som en människa skapar sig grundar sig i tidig ålder och 

behålls till stora delar genom hela livet menar dem (s. 70). Vår slutsats kring Kerstins etiska 

värderingar visar sig längre fram i boken när Kerstin tillsammans med sin mamma måste gå 

hem till Fatima och ge tillbaka pengarna är en upplevelse som troligtvis kommer påverka 

hennes kommande handlanden i livet.  

Det finns händelser i boken Kerstin livet och döden där karaktärerna själva inte överväger sina 

etiska val, men som vi anser är intressanta händelser som belyser etiska perspektiv till 

exempel när Bogdan blir för full. Vi tolkar att andra karaktärer i boken visar att Bogdans 

beteende är etiskt fel: “Kerstin ser att andra gäster viskar lite med varann” och att Malena 

säger till Bogdan: “Ta det lugnt ikväll” (Hedlund 2020, s. 131). Dessutom att Pavel reagerar 

som han gör och gömmer sig i en låda för att undkomma situationen. Vi tolkar det som att 

författaren medvetet velat framställa Bogdans beteende som felaktigt. En annan händelse är 

när morfar och Kattegatt dör. En intressant tolkning vi gjort angående detta är att Kerstin 

känner en större sorg över sin katt än sin morfar. Vilket inte är konstigt med tanke på att 

relationen till hennes katt är väldigt stark. Dessutom är det tydligt att hennes föräldrar tycker 

att det är etiskt fel, att sorgen efter morfar borde vara större, vilket inte heller är svårt att 

förstå.  

8.1.2 Vilka normer kan urskiljas i de tre olika verken? 

Vi sammanfattar vilka normer som urskiljs i böckerna och tar upp några exempel. Martinsson 

och Reimers (2014) skriver att normförståelsen pekar på det som anses vara normalt, vilket 

betyder att det även finns en norm av vad som är icke normalt (s. 9–10). Den mest 

utmärkande normen vi uppfattat i böckerna är gällande Kerstin och Gunnars hår: “– Rödhårig 

burkar man nog säga om din hårfärg, säger Lotten.” (Hedlund 2018, s. 67) och när Kenneth 

har glömt vad Gunnar heter och gissar på olika flicknamn “Gunnar ja! Det var håret 

som…”  (Hedlund 2019, s. 85). Deras hårfärg är för andra karaktärer tydligt utmärkande som 
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någonting annorlunda. Vilket utgör definitionen av vad icke-normativt är enligt Martinsson 

och Reimers (2014) att det icke normala är något annorlunda, märkligt eller inte lika bra (s. 9–

10). I Gunnars fall är det dessutom inte bara en annorlunda hårfärg utan längden som medför 

att det är något icke-normativt för att vara pojke. Vår tolkning av hur Gunnar känner sig i 

situationen när Kenneth gissar på olika flicknamn är att han känner sig kränkt: “– Ja, säger 

Gunnar och tittar på Kenneth med bekymrad min.” (Hedlund 2019, s. 85). Pavel är en 

karaktär som presenteras i den tredje boken, Kerstin livet och döden. Vi uppfattar att han har 

ett normativt utseende för att vara en pojke. Både utifrån hur Kerstin beskriver honom: 

“Ögonfransarna är overkligt långa, som på en docka eller en giraff. Mungiporna pekar uppåt 

som en glad mun på en teckning och kinderna har söta små gropar.” (Hedlund 2020, s. 74) 

men också för att Gunnar i slutet av boken beslutar sig för att klippa av sitt långa hår för att se 

ut som Pavel och för att passa in i normen: “– Gunnar ska få samma frisyr som jag nu! [...] 

Gunnar vinkar och ler lite bakom håret som hänger fram i ansiktet och ännu en hårslinga 

faller ner på golvet.” (Hedlund 2020, s. 150). Här är vår tolkning att Gunnar har påverkats av 

normen för hur pojkar ska se ut och av att andra karaktärer ett flertal gånger har påpekat 

Gunnars hår och icke-normativa utseende och därför fattat beslutet att han vill se ut som 

Pavel. 

Ett annat normativt perspektiv som speglas i böckerna är en kärnfamilj bestående av mamma, 

pappa och barn. Andra familjekonstellationer representeras exempelvis av Gunnars 

ensamstående mamma och Fatimas föräldrars skilsmässa. Att kärnfamiljen är det normativa är 

synligt i situationen i klassrummet när eleverna får i uppgift att måla sina familjer: “Hera 

räcker upp handen. – Mamma, pappa, barn! – Mmm, säger Lotten. Kan en familj se ut på 

andra sätt?” Hedlund 2019, s. 19). Vår analys är att när Lotten frågar om en familj kan se ut 

på ett annat sätt så syftar hon på icke-normativa familjekonstellationer. Dessutom är våra 

tolkningar angående homosexualitet att författaren har medvetet gjort valet att bidra till att 

normalisera läsarens syn på samkönade äktenskap. I samtliga tre böcker förekommer det 

karaktärer som är homosexuella och där homosexualiteten inte ifrågasätts, diskuteras eller 

förklarar vidare utan bara nämns. Vårt resultat är därför att författarens intentioner är att 

komma ifrån kärnfamiljen som den enda normen eftersom familjer ser olika ut i dagens 

samhälle. De enda karaktärerna som tydligt ingår i en kärnfamilj är Kerstins familj.    

Könsrollerna mellan Kerstins mamma och pappa är synliga i boken Kerstin livet och döden. 

Kerstins mamma är på semester med sin syster i början av boken och Kerstin och hennes 

pappa är ensamma hemma. Det blir då tydligt för Kerstin att mamma är borta eftersom 
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hemmet inte är som det brukar: “ingen tänder den mysgula lampan” eller “sätter på radion” 

(Hedlund 2019, s. 8) och pappa uppfyller inte mamma-rollen fullt ut. Slutsatsen är att 

könsrollerna är tydligt uppdelade mellan föräldrarna, vilket även speglar verkligheten att 

kvinnor har rollen att upprätthålla hem- och hushåll. 

8.1.3 Vilka karaktärer inkluderas respektive exkluderas i böckerna? 

Denna frågeställning besvarar vi från två olika perspektiv. Dels hur karaktärerna i böckerna 

utifrån vår tolkning känner sig inkluderade respektive exkluderade, men också vilka 

karaktärer som författaren har valt att representera respektive utesluta i böckerna.  

Vi börjar med att presentera de situationer där karaktärer känt sig inkluderade/exkluderade. I 

Det fina med Kerstin är en stor händelse att Fatimas föräldrar ska skiljas: “Det låter nästan 

som att Fatima skryter, tycker Kerstin. Hon verkar tycka att det är hur kul som helst när 

föräldrar skiljer sig.” (Hedlund 2019, s. 52–53). Vi tolkar denna situation som att Fatima beter 

sig så för att hon är rädd för att bli exkluderad och ensam och att det är så hon hanterar en 

situation som hon egentligen tycker är jobbig. Som Hultén (2013) skriver, att inkludering 

handlar om att känna sig som en del av gruppen och tillhöra en social gemenskap (s. 42) och 

Fatima vill känna sig inkluderad i sin klass och väljer därför att agera på det sättet som hon 

gör. Vi uppfattar också att hon exkluderas av Kerstin när Gunnar flyttar till byn och de blir 

bästa vänner, som är en vänskap som börjar växa fram redan i första boken Det fina med 

Kerstin. Denna typ av exkludering är något som Kerstin också får känna på i Kerstin livet och 

döden när Pavel bor hos Gunnar och de leker varje dag och även om Kerstin bjuds med in i 

leken väljer hon att avstå för att det inte är samma som när Gunnar och Kerstin leker själva. 

Pavel är på besök, Fatima ska flytta in till stan och att Kerstins katt börjar bli gammal och ska 

avlivas är händelser som sker under samma period i boken Kerstin livet och döden. 

Händelserna medför en stark känsla hos Kerstin och hon är rädd att bli lämnad ensam. Vi 

tolkar det som att författaren har velat representera olika sätt på vilka ett barn kan känna sig 

inkluderad och exkluderad utan att förstå varför det sker och att det är något som kan hända 

alla någon gång under livet. 

Vidare presenteras resultatet av vilka karaktärer som författaren har valt att representera 

respektive utesluta i böckerna. I det Fina med Kerstin är flickor överrepresenterade, då de 

betydelsefulla karaktärerna framför allt är flickor/kvinnor: Kerstin, Fatima, Lotten och 

Kerstins mamma. I Att vara Kerstin och Kerstin livet och döden tolkar vi att pojkar har fått 

mer inkluderande roller då många karaktärer som är viktiga eller som har stor betydelse för 
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handlingen är pojkar/män, exempelvis: Gunnar, Pavel, Kenneth och Kerstins pappa. Detta 

resulterar i att fördelningen mellan antalet pojkar och flickor upplevs jämlik sammantaget i 

alla tre böckerna då båda könen inkluderas likvärdigt. 

Boken utspelar sig på landet och vi får en uppfattning av att de allra flesta karaktärer har en 

svensk etnicitet. I de första två böckerna Det fina med Kerstin och Att vara Kerstin tolkar vi 

det som att Fatima som inte har ett svenskt namn, är den enda karaktären som representerar en 

annan etnicitet än den svenska. I Kerstin livet och döden sker en förändring och fler karaktärer 

med annan etnicitet inkluderas i form av karaktärer som är på besök hos Malena och Gunnar, 

men även andra vänner till Malena från olika delar av världen. Den svenska etniciteten är 

dock fortfarande överrepresenterad. Som vi tidigare har nämnt representeras olika 

familjekonstellationer i lika hög grad: kärnfamiljen, ensamstående, skilda föräldrar och 

samkönade äktenskap. Detta medför att personer med annan sexuell läggning än 

heterosexualitet inkluderas i alla tre böckerna. Dock vill vi tillägga att homosexualitet inte 

uttrycks lika tydligt i den tredje boken. Vi tolkar det som att Gunnar är kär i Pavel, men det är 

inte något som uttryckligen sägs. Vi menar att oavsett om han är det eller inte, så är det vår 

uppfattning att homosexuella inkluderas på samma sätt som heterosexuella personer. 

8.2 Didaktisk diskussion 

Den didaktiska diskussionen är uppdelade utifrån böckernas ordning, där exempel tas upp för 

att diskutera hur böckerna konkret kan användas för ett värdegrundsarbete i klassrummet. Vi 

börjar med att diskutera generella fördelar med att arbeta med skönlitteratur och specifikt 

Kerstin böckerna med hjälp av högläsning. Vi plockar sedan ut delar från analysen och 

diskuterar med den teori vi grundar vår uppsats i. Ett exempel från varje bok kopplat till varje 

analysbegrepp presenteras och beskrivs utifrån didaktiska val för att återkomma till punkterna 

ur läroplanen: 

• Att återge delar av innehållet i olika texter samt resonera om budskap i texterna och 

jämföra med egna erfarenheter. 

• Skönlitteratur för barn från olika tider och skilda delar av världen. Sånger, muntligt 

berättande, bilderböcker, kapitelböcker, lyrik, dramatik, sagor och myter. Texter som 

belyser människors upplevelser och erfarenheter. 

• Berättande texters budskap, uppbyggnad och innehåll. Hur en berättande text kan 

organiseras med inledning, händelseförlopp och avslutning samt personbeskrivningar. 

(Skolverket 2022, s. 2). [Vår kursiv] 
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Som vi skrivit tidigare menar Stensson (2006) att i skolan förväntas elever att lära sig läsa 

genom att koda av en text, vilket medför att läsning förknippas med en mekanisk handling. 

Vidare skriver hon att skönlitterära böcker sällan uppskattas av elever och menar på att de inte 

har fått uppleva nyfikenheten, njutningen, blivit engagerad och gripen av en text (s. 13–15). 

Att använda sig av högläsning kan bidra till att eleverna får syn på att läsning också innebär 

en upplevelse, vilket även Stensson betonar. Högläsning varje dag i skolan öppnar upp för 

berättelsen och dess föreställningsvärld (s. 120). Böckerna om Kerstin berör många 

vardagliga händelser ur ett barns liv. Vi får följa Kerstins tankar och händelser i skolan, 

konflikter och lekar med vänner och hur hon har det hemma med mamma och pappa. Andra 

karaktärer utöver Kerstin ger ytterligare perspektiv hur barns liv kan se ut. Av den 

anledningen anser vi att många elever kan känna igen sig i böckerna om Kerstin. Kåreland 

(2021) som refererat till McCormick (1994) beskriver två repertoarer som behöver motsvara 

läsarens för att en interaktion mellan dem ska växa fram. Det handlar då om de allmänna- och 

litterära repertoarerna (s. 245–246). Den allmänna repertoaren innefattar värderingar, normer 

och kulturella vanor. Eftersom vi påstår att många barn kan känna igen sig i Kerstin menar vi 

att böckerna har förutsättningar att motsvara stora delar av elevernas allmänna repertoar. Den 

litterära repertoaren innefattar berättarteknik, språkbruk och symbolik (s. 245–246). Vi menar 

att inget av det nyss uppräknade utgör ett hinder för eleverna, eftersom vi avser att använda 

oss av högläsning och därför kan stanna upp och förklara ord, symboler och berättarteknik. 

Pihlgren (2019) understryker att högläsning medför en förståelse hos barnen för den egna 

läsningen. De lär sig att koppla innehållet till sina egna erfarenheter vilket gör att de lär sig 

ställa frågor om texten redan innan de lärt sig att läsa (s. 2–3). Även om elevers egen läsning 

förbättras genom högläsning, är fokus att eleverna ska utveckla förmågan: “att läsa och 

analysera skönlitteratur och andra texter för olika syften” (Skolverket 2022, s. 2). Att använda 

sig av böckerna om Kerstin och diskutera innehållet utifrån värdegrunden bidrar till att 

utveckla denna förmåga.  

8.2.1 Det fina med Kerstin 

Som vi nämnde ovan menar Stensson (2006) att högläsning är ett bra arbetssätt i ett klassrum 

då lärare kan arbeta med att stanna upp och ställa frågor under högläsningens gång (s. 121–

122). Vi anser att högläsning av Kerstin böckerna passar bra, eftersom böckerna innehåller 

värdegrundsfrågor som bör diskuteras i klassrummet. I Det fina med Kerstin finns många bra 

exempel som går att använda sig av för att diskutera etik, normer och inkludering. Till 

exempel kretsar en stor del av handlingen kring Kerstins guldsamling och den ring hon hittat 
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som tillhör Lotten vilket bidrar till många bra diskussionsfrågor rörande etik. Stensson (2006) 

skriver att det är viktigt för eleverna att kunna arbeta med boksamtal, men att dessa inte 

kommer automatiskt. Därför är det viktigt att läraren till en början strukturerar samtalen för att 

göra eleverna vana vid dessa samtal. Läraren behöver först skapa gemensamma samtal för att 

eleverna sedan ska kunna ha enskilda dialoger om boken (s. 129–130). Vår tanke för att 

utveckla deras förmåga att föra ett boksamtal är därför att arbeta med den första boken 

gemensamt i helklass. För att på så sätt få eleverna att förstå och bli vana vid hur ett 

boksamtal går till. Exempelvis är det ett bra tillfälle att pausa i läsningen och gemensamt 

diskutera det etiska dilemma som lyfts i citatet nedan:  

Hon har slutat andas. Hårt, hårt håller hon i kissröret. Är det Lottens ring hon lagt i sin 

guldsamling? Det får inte vara så! Hon vet att hon borde räcka upp handen och säga något men 

kroppen är alldeles stel och räcka-upp-handen sitter fast runt röret. (Hedlund 2018, s. 25). 

“Vad skulle ni gjort i Kerstins situation?”, “Vad tycker ni är rätt och fel?” etcetera. Fokus 

ligger i att leda in eleverna på ett etiskt samtal för att på så sätt utveckla deras förmåga att 

samtala om texten. 

I alla tre böcker är Gunnars långa hår återkommande och betonas som någonting icke-

normativt. I boken Det fina med Kerstin uppmärksammas det och flera karaktärer påpekar att 

han ser ut som en flicka. Första gången är när Kerstin ser Gunnar och undrar om det är en 

pojke eller flicka, men konstaterar att det är en flicka på grund av hårets längd (Hedlund 2018, 

s. 58–59). I denna situation kan frågan “Varför tror ni Kerstin antar att Gunnar är en flicka?” 

ställas och därefter kan läraren låta elevernas diskussioner vara styrande, om långt hår på 

pojkar uttrycks som någonting normativt i gruppen behöver inte diskussionen vara långvarig. 

Eleverna ska utveckla förståelse och respekt för andra människors olikheter (Skolverket 2021, 

s. 5) därför är det viktigt att lyfta både normativa och icke-normativa utseenden för att betona 

respekt och fördelar med människors olikheter. Vid diskussion om dessa typer av normer är 

det viktigt att tänka på att inte peka ut någon elev eftersom lärare ska förebygga och motverka 

alla former av diskriminering och kränkande behandling (Skolverket 2021s. 11). För att 

lyckas med undervisningen är det viktigt att fokusera på syftet och förbereda diskussionen 

menar Westlund (2017, s. 154–155). Om det finns någon pojke i klassen som har långt hår, är 

det viktigt att ha det i åtanke för att undvika att eleven känner sig diskriminerad eller kränkt 

på grund av bokens innehåll och ett icke-normativt utseende.  
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I den första boken kan inkludering diskuteras utifrån Kerstins tankar kring hennes vänskap 

med Gunnar och Fatima. Genom att synliggöra att Kerstin reagerar på att hon beter sig olika 

beroende vem hon är med: 

Kerstin tänker att det är så annorlunda i bussen mot i skolan. I skolan är hon en Kerstin, och här 

i bussen, med Gunnar, en annan. I skolan känns det omöjligt att leka med Gunnar. Någon kan 

tycka att det är konstigt. Men här i bussen känns allt så självklart. Som att Kerstin kan vara 

samma Kerstin som hon är när hon är ensam, fast de är två tillsammans. (Hedlund 2018, s. 126–

127). 

Samtal kan föras om elevernas egna erfarenheter och på så sätt knyta an till målet i 

läroplanen: “Att återge delar av innehållet i olika texter samt resonera om budskap i texterna 

och jämföra med egna erfarenheter.” (Skolverket 2022, s. 2). Läraren kan öppna upp 

diskussion genom att ställa frågan “Har ni varit med om liknande situation?” Eriksson Barajas 

m.fl. (2016) beskriver att lärandet i det litterära samtalet kan nås genom att läraren 

tillsammans med eleverna får möta deras erfarenheter. Då skapas både mönster och insikter i 

arbete med litteratur. För att utveckla elevernas texttolkning kan läraren be elever utveckla 

och tydliggöra sina tankegångar. Det är viktigt att låta eleverna diskuterar egna erfarenheter, 

men som lärare ännu viktigare att koppla tillbaka till litteraturen för att det avsedda syftet ska 

uppnås i detta fall inkludering vilket Eriksson Barajas m.fl. (2016) poängterar (s.1). 

Exempelvis kan läraren hjälpa eleven att koppla tillbaka till texten genom frågan: “Tror du att 

Kerstin hade samma tankar som dig här?”. 

8.2.2 Att vara Kerstin 

Pihlgren (2019) skriver att högläsning bidrar till att elever lär sig saker om livet och om andra 

människor och ger stöd för social samvaro för gemensamma upplevelser (s. 2). Därför ser vi 

att situationen när Kerstin tar emot pengar av Fatima kan diskuteras i klassrummet med 

eleverna utifrån begreppet etik: 

– Vill du ha den här tjugolappen?  

Kerstin bara gapar. Vad ska hon säga? Pengar är ju precis det hon behöver mest av allt i hela 

världen nu. Pengar till vargkiss! Pengar för att Gunnar inte ska flytta! (Hedlund 2019, s. 60).  

Eleverna har hittills i arbetet med högläsning och samtalet fått arbeta tillsammans med läraren 

och skaffat sig kunskaper om hur ett boksamtal går till. För att utveckla det ytterligare ska 

eleverna nu börja föra samtal mer på egen hand (Stensson 2016, s. 129–130). Vi väljer därför 

att arrangera boksamtalet i mindre grupper men med frågor som läraren förberett innan för att 

stötta eleverna i samtalet. Frågorna planeras utifrån Eriksson Barajas (2016) olika 
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samtalsgenrer, bland annat det undervisande förhöret där syftet är att ta reda på om eleverna 

förstår innehållet av texten (s. 6). Exempelvis “Varför behöver Kerstin pengar?” för att sedan 

fördjupa och diskutera etiken med hjälp av det kultur- och normdiskuterande samtalet. Det 

inriktar sig på kulturella fenomen och exempelvis ställa frågan: “Tycker ni att Kerstin gör rätt 

eller fel, varför/varför inte?”. Att arbeta med sådana frågor menar Eriksson Barajas (2016) 

väcker tankar om litteraturen som bidrar med att eleverna får utveckla sin 

argumentationsförmåga genom att diskutera sina ståndpunkter i olika värdegrundsfrågor (s. 

6). 

I boken presenteras olika familjekonstellationer, vilket öppnar upp för ett samtal om hur 

familjer kan se ut. Reichenberg (2014) skriver att det är viktigt att diskutera författarens 

budskap med böckerna och ta upp frågor som kan ha olika mening i texten. Ibland kan viss 

information vara dold vilket gör att eleverna inte förstår och det gäller då för läraren att få 

dem medvetna om den dolda informationen för att de ska förstå vad texten handlar om (s. 68–

69). Vår tanke är att planera vår undervisning på samma sätt som Lotten gör i boken och fråga 

våra elever: “Vad är en familj för er?”. För att sedan ta vidare diskussionen att den nya läraren 

Kenneth är gift med en man, eftersom vi anser att det är något som inte diskuteras i boken och 

att det därför kan vara dolt för eleverna. Här kan det uppstå ett tillfälle där begreppet 

homosexualitet kan samtalas om, vilket öppnar upp för diskussioner utanför boken och 

texttolkningen läggs åt sidan för att fördjupa värdegrunds begreppet norm kring sexuell 

läggning och familjekonstellationer.  

Samtal om normer kring familjekonstellationer för oss vidare in på hur Fatima berättar om 

sina föräldrars skilsmässa och där fokus ligger i vår tolkning att Fatima är rädd för att känna 

sig exkluderad. I Skolverkets läroplan (2021) står det att eleverna ska bli medvetna om och 

skaffa förmågan att leva sig in i andras levnadsvillkor (s. 5). Denna situation vill vi koppla 

samman med de diskussioner eleverna tidigare har fört i anslutning till läsningen av den första 

boken, då diskussionen handlade om att bete sig olika för att passa in: “Det låter nästan som 

att Fatima skryter, tycker Kerstin. Hon verkar tycka att det är hur kul som helst när föräldrar 

skiljer sig.” (Hedlund 2019, s. 52–53). Stensson (2006) skriver att elever kan ha svårt att 

komma ihåg vad som lästes tidigare (s. 121–122) och därför väljer vi att repetera elevernas 

tankar från den lektionen för att föra in eleverna på tankegångarna gällande inkludering. Även 

här får eleverna arbeta i mindre grupper och diskutera frågor som exempelvis “Hur tror ni att 

Fatima känner sig?”, “Tror ni att hon är glad att hennes föräldrar ska skilja sig?” etcetera.  
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8.2.3 Kerstin livet och döden 

Som vi beskrivit tidigare skriver Eriksson Barajas (2016) om olika genrer av litteratursamtal. 

Hon menar att existentiella frågor ofta förekommer i litteratur och utgör därför stor potential 

för ett värdegrundsarbete (s. 6). Bokens titel indikerar att den lämpar sig väl för att använda 

sig av i diskussioner om existentiella frågor. En etisk fråga som rör det existentiella är 

gällande Kerstins katt och hennes morfar som dör. Det är tydligt i boken att Kerstin känner 

stor sorg när Kattegatt dör medan hon inte känner någon sorg alls när hennes morfar dör: 

“Kerstins visar själv på att hon tycker att det är konstigt att hon inte gråter [...]...men ur 

Kerstins ögon kommer inga tårar. Har de tagit slut? [...] Kerstin känner på känslan i magen 

och den känns inte särskilt ledsen alls” (Hedlund 2022, s. 154–155). Detta är en intressant 

fråga att diskutera i ett klassrum, vad är rätt och fel i situationen. Kan eleverna förstå hur 

Kerstin känner sig? Skolverket (2022) skriver att eleverna ska möta “texter som belyser 

människors upplevelser och erfarenheter” (s. 2). I en sådan diskussion kommer vi troligtvis få 

olika svar, beroende på vad eleverna har för erfarenheter av sådana situationer. Widholm 

(2012) tar upp fler positiva konsekvenser av skönlitteraturen. Den ger en plats för tankar och 

upplevelser som kan testas och jämföras (s. 49–50). Som lärare är det viktigt att understryka 

för eleverna att respektera varandras synpunkter och tankar. Vi anser att frågor av det här 

slaget oftast inte har något rätt eller fel svar, och menar att det är viktigt att alla elever får 

komma till tals. Att diskutera döden är något som vi anser är viktigt. Det är en del av livet 

som vi inte bör undvika att prata om. Men eftersom det är ett ämne som berör människor 

väldigt olika är det därför viktigt att känna sina elever för att närma sig ämnet på det sätt som 

lärare anser är rimligt för den grupp man har.  

I sista boken väljer Gunnar att klippa av sig sitt hår för att se ut som Pavel. Här ser vi två 

intressanta möjligheter till diskussion. Dels att Gunnar klipper sig för att passa in i den norm 

som finns dels kring den tolkningen vi gjort att Gunnar är kär i Pavel. Vi vill precis som 

författaren till böckerna bidra till att homosexualitet ses som någonting normativt. Vi vill 

därför diskutera Gunnars eventuella kärlek till Pavel och vilka tecken i texten som gör att vi 

kan tolka det som möjlig kärlek, i stället för att diskutera om man kan vara kär i en pojke om 

man själv är pojke. Stensson (2006) refererar till Rosenblatt (2002) som delar upp läsning i 

två grupper: efferent och estetisk läsning. Där efferent läsning handlar om fakta och det som 

är direkt synligt är av vikt. Den estetiska läsningen handlar om en dynamisk och skapande 

process. Det skapas ett djupare möte mellan texten och läsaren, en komplex process som 

innefattar kunskap, erfarenhet och tänkande (s. 13–15). Vid diskussion om Gunnars kärlek är 
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båda dessa typer av läsning av vikt. Eleverna måste både gå till texten för att se vad som står 

men också utifrån egna kunskaper och erfarenheter tolka texten för att få syn på sådant som 

står mellan raderna (Stensson 2006, s. 13–15). När vi diskuterar Gunnars val att klippa sig, 

anser vi att det är viktigt att gå tillbaka till diskussionerna från Det fina med Kerstin, för att 

påminna eleverna om att Gunnar då älskade sitt långa guldiga hår. För att sedan ställa frågor 

som skapar samtalsmöjligheter exempelvis: “Varför har han ändrat sig?”, “Vad tror ni har 

påverkat honom?” etcetera. Även detta upplägg är hämtat från Eriksson Barajas (2016) 

samtalsgenrer där de undervisande förhöret-frågorna undviks. Frågorna formas av “icke-

retoriska” frågor, vilket innebär att läraren inte har de “rätta svaren”. Det viktiga är i stället att 

komma fram till gemensamma tolkningar och iakttagelser (s. 3). 

Vad vi exempelvis skulle valt att diskutera under inkludering i Kerstin livet och döden är 

varför Kerstin inte vill leka med Pavel och Gunnar: “Kerstin känner tydligt att hon inte tycker 

om Pavel. Inte det minsta tycker hon om honom och hon hoppas att de tre veckorna ska gå 

över fort som blixten.” (Hedlund 2020, s. 74–75). Här finns ett tillfälle att stanna upp och säga 

“Nu förstod jag inte, jag får gå tillbaka och läsa igen”, “vad betyder detta?” etcetera vilket 

Stensson (2006) skriver är ett bra sätt att använda för att få eleverna att hänga med i 

handlingen (s. 121–122). I Kerstin livet och döden kan det vara svårt för eleverna att hänga 

med på varför Kerstin inte vill leka med pojkarna, även fast de har så kul ihop. Varför 

exkluderar sig Kerstin i stället för att inkluderas i leken när Gunnar ändå bjuder in Kerstin till 

att vara med?  

Avslutningsvis vill vi förtydliga några viktiga punkter att tänka på när lärare väljer att arbeta 

med värdegrundsfrågor kopplat till skönlitteratur. Som Stensson (2006) skriver är det viktigt 

som lärare att tänka på att högläsningstillfällena inte är tid för vila och drömmeri och därför 

planera dessa tillfällen då eleverna är utvilade (s. 120). Skönlitteraturen har möjlighet att 

utveckla barns identitet och bidra med en förståelse för barns rättigheter menar Widholm 

(2012, s. 49–50) därför anser vi att det är viktigt att barnen är pigga och lyhörda för att kunna 

vara engagerade i de efterföljande samtalen. Med det sagt är planering och ett tydligt 

formulerat mål för vad som ska uppnås med lektionen viktigt. Westlund (2017) belyser att 

som lärare vara förberedd på vilka frågor som kan dyka upp och dessutom fundera på inför 

läsningen på svåra ord eller annat som bör förtydligas (s. 154–155). Vi anser även att det är 

viktigt att fundera på frågor som kan dyka upp framförallt när diskussioner kring existentiella 

frågor som exempelvis döden och människans integritet diskuteras. Som Kåreland (2013) 
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skriver ser vi att det är viktigt att vara lyhörd för elevernas behov och alltid sätta dem i första 

rummet (s. 21).  

9. Förslag till vidare forskning  

Under arbetets gång har vi uppmärksammat att området har stora möjligheter för vidare 

forskning. Denna uppsats har utgått från tidigare forskning samt våra egna tolkningar av 

Kerstin böckerna. Det skulle därför vara intressant att studera ämnet utifrån praktiska 

situationer i klassrummet i form av observationer och intervjuer med verksamma lärare. På så 

sätt kan förslag på diskussionsämnen ur boken sättas in i en kontext för hur det fungerar i 

klassrummet och hur det bemöts av elever. Samt att ämnet kan fördjupas ytterligare och bli 

mer konkret för att utveckla lärares arbetssätt gällande värdegrundsarbete med utgångspunkt 

ifrån barnlitteratur. Dessutom skulle det vara intressant att bredda värdegrunds begreppen 

utöver etik, normer och inkludering som varit fokus i denna uppsats eftersom det finns många 

begrepp att diskutera i klassrummet utifrån skolans värdegrund och uppdrag (Skolverket 

2021).  
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